
Национальная детская библиотека Республики Коми 

им. С.Я. Маршака 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ККааллееннддааррьь  ззннааммееннааттееллььнныыхх  ии  ппааммяяттнныыхх  ддаатт  

  

ННаа  22001155  ггоодд  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сыктывкар 
 

2014 



2 

 

Календарь знаменательных и памятных дат на 2015 год / сост. Н.В. Коваль, А.Н. 

Нестерова. – Сыктывкар : Национальная детская библиотека Республики Коми им. С.Я. Маршака, 

2014. 

В календаре даны сведения о детских писателях, художниках-иллюстраторах, 

деятелях искусств, классиках русской и зарубежной литературы, знаменитых людях Республики 

Коми, книгах-юбилярах, юбилеях библиотек.  

Структура издания традиционна: в начале каждого месяца указаны памятные дни и 

праздники (по датам празднования), далее представлены имена юбиляров 2015 г. (по датам их 

рождения). 

Названия произведений приведены в качестве примера. 

В разделе «В 2015 году исполняется» собраны имена юбиляров, дату рождения 

которых не удалось установить. Большой информационный материал содержит раздел 

«Произведения-юбиляры 2015 г.» 

Издание снабжено «Алфавитным указателем имен», указателем «Ежегодные 

памятные дни и праздники». 

Более подробно со знаменательными датами 2015 года вы можете познакомиться в 

календаре «Знаменательные даты. 2015» издательства «Либерия» и в «Календаре знаменательных 

и памятных дат Республики Коми на 2015 год», изданной Национальной библиотекой РК. 

 

По решению ООН 

 

2014 - 2024 - Десятилетие устойчивой энергетики для всех 

2013 - 2022 - Международное десятилетие сближения культур 

2011-2020 гг. - Десятилетие биоразнообразия Организации 

Объединенных Наций 

2011 - 2020 гг. – Десятилетие действий за безопасность дорожного 

движения  

2010 - 2020 гг. – Десятилетие Организации Объединенных Наций, 

посвященное пустыням и борьбе с опустыниванием  

2008 - 2017 гг. – Второе Десятилетие Организации Объединенных 

Наций по борьбе за ликвидацию нищеты  

2006 - 2016 гг. – Десятилетие реабилитации и устойчивого развития 

пострадавших регионов  

(третье десятилетие после Чернобыля)  

2005 - 2015 гг. – Второе Международное десятилетие программы 

«Вода для жизни»  

2005 - 2015 гг. – Второе Международное десятилетие коренных 

народов мира  

 

2015 год - 

Международный год света и световых технологий  

Международный год почв 



3 

 

По китайскому (восточному) календарю 

 

2015 год - год зеленой или синей деревянной Козы (Овцы) 

 

2015 год в России  

 

Год литературы в России  (Указ Президента РФ от 12.06.2014 г. №426 «О 

проведении в Российской Федерации Года литературы») 

 

70 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. (Указ 

Президента РФ от 24.04.2013 № 417 «О подготовке и проведении 

празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне) 

 

175-летие со дня рождения П.И. Чайковского  (Указ Президента РФ от 

11.10.2013 №1356 «О праздновании 175-летия со дня рождения П.И. 

Чайковского») 

 

Перекрестный Год русского языка и литературы в Королевстве Испания и 

испанского языка и литературы в Российской Федерации 

Перекрестный Год туризма: Болгария – Россия 

 

Объявлено Советом государств Содружества Независимых 

Государств 

- Год ветеранов Великой Отечественной войны  

 (Решение глав государств – участников СНГ на заседании Совета глав 

государств Содружества в Минске от 25 октября 2013 года). 

 

 

Перечень памятных дат на 2015 год 

 

ЯНВАРЬ 

 

1 День былинного богатыря Ильи Муромца 

(В этот день на Руси чтили память Ильи Муромца вместе 

с  Добрыней Никитичем и  Алешей Поповичем – стражами 

Руси, символами могущества нашего    Отечества) 

 



4 

 

8 День детского кино  (Учрежден 8 января 1998 года 

Правительством Москвы по инициативе Московского 

детского фонда в связи со столетием первого показа кино 

для детей в г. Москве) 

 

4-10 Неделя науки и техники для детей и юношества 

Неделя «Музей и дети» 

 

11 День заповедников и национальных парков  (Отмечается 

с 1997 года по инициативе Центра охраны дикой природы, 

Всемирного фонда дикой природы в честь первого 

российского заповедника – Баргузинского, открывшегося в 

1916 году) 

 

13 День российской печати  (Отмечается с 1991 года в честь 

выхода первого номера русской печатной газеты 

«Ведомости» по указу Петра I в 1703 году) 

 

25 День российского студенчества  (Татьянин день) 

(Указ Президента Российской Федерации «О Дне 

российского студенчества» от 25 января 2005 года,  

№ 76). В день памяти «Святыя мученицы Татианы 

девицы», 12 января (по старому стилю) 1755 года 

императрица Елизавета Петровна подписала указ «Об 

учреждении Московского университета» 

 

1 90 лет со дня рождения композитора, народного артиста 

РСФСР Вениамина Ефимовича Баснера  (1925-1996) 

Песни: «На безымянной высоте», «С чего начинается 

Родина» 

 

2 95 лет со дня рождения американского писателя-фантаста 

Айзека Азимова  (Isaac Asimov)  (1920-1992) 

«Дэвид Старр», «Конец вечности», «Космический 

Рейнджер» 

 

4 230 лет со дня рождения немецкого писателя-сказочника  



5 

 

Якоба Гримма  (Jakob Grimm)  (1785-1863) 

«Бременские музыканты», «Горшок каши», «Красная 

Шапочка» 

 

4 

 

140 лет со дня рождения русского писателя 

Василия Григорьевича Яна  (н. ф. Янчевецкий) 

(1875-1954) 

«Батый», «К «последнему морю», «Чингис-хан» 

 

5 95 лет со дня рождения русского писателя  

Николая Ивановича Сладкова  (1920-1996) 

«Подводная газета», «Птенцы-хитрецы» 

 

6 210 лет со дня рождения русской писательницы 

Александры Осиповны Ишимовой  (1805-1881) 

«История России в рассказах для детей», «Первое чтение и 

первые уроки для маленьких детей» 

 

7 90 лет со дня рождения английского зоолога и писателя 

Джералда Малколма Даррелла  (Gerald Durell)   

(1925-1995) 

«Говорящий сверток», «Гончие Бафута», «Моя семья и 

другие звери» 

 

9 125 лет со дня рождения чешского писателя  

Карела Чапека  (Karel Čapek)  (1890-1938) 

«R.U.R», «Средство Макропулоса», юмористические 

сборники: «Рассказы из одного кармана», «Рассказы из 

другого кармана» 

12 100 лет со дня рождения русского писателя и поэта 

Вадима Сергеевича Шефнера (1915-2002) 

«Сестра печали» 

14 65 лет со дня рождения русского писателя 

Сергея Стефановича Сухинова  (р. 1950) 

«Война сказок», «Дочь Гингемы», «Компьютерная магия» 

15 220 лет со дня рождения русского драматурга, поэта и 

дипломата Александра Сергеевича Грибоедова  



6 

 

(1795-1829) 

15 90 лет со дня рождения русского писателя 

Евгения Ивановича Носова  (1925-2002) 

«Дом за триумфальной аркой», «Затмение луны», «На 

рыбачьей тропе»  

18 180 лет со дня рождения русского композитора и 

музыкального критика Цезаря Антоновича Кюи   

(1835-1918) 

19 115 лет со дня рождения русского поэта-песенника 

Михаила Васильевича Исаковского  (1900-1973) 

«В лесу прифронтовом», «Катюша», «Одинокая гармонь» 

19 150 лет со дня рождения русского художника 

Валентина Александровича Серова  (1865-1911) 

 

19 140 лет со дня рождения русской писательницы 

Лидии Алексеевны Чарской  (н. ф. Чурилова)  (1875-1937) 

«Записки институтки», «Один за всех», «Три слезинки 

королевны» 

20 120 лет со дня рождения русского писателя Ивана 

Дмитриевича Василенко (1895-1966) 

«Волшебная шкатулка», «Артемка в цирке», 

«Заколдованный спектакль», «Золотая туфелька» 

24 115 лет со дня рождения французского 

писателя, лауреата Международной премии  

им. Х. К. Андерсена (1964) Рене Гийо  (René uillot) 

(1900-1969) 

«Белая грива» 

29 

 

155 лет со дня рождения русского писателя 

Антона Павловича Чехова  (1860-1904) 

 

30 115 лет со дня рождения композитора, 

народного артиста РСФСР Исаака Осиповича 

Дунаевского  (1900-1955) 

Песни: «Летите, голуби», «Моя Москва», 

«Школьный вальс» 

 



7 

 

ФЕВРАЛЬ 

 

8 День памяти юного героя-нтифашиста 

(Отмечается с 1964 г. в честь погибших участников 

антифашистских демонстраций – французского школьника 

Даниэля Фери (1962) и иракского мальчика Фадыла 

Джамаля (1963) 

 

8 День российской науки  (В этот день в 724 году Петр 

Первый подписал указ об основании в России Академии 

наук) 

 

21 Международный день родного языка  (Отмечается с 2000 

г. по инициативе ЮНЕСКО с целью сохранения культурных 

традиций всех народов) 

  

23 День защитника Отечества  (Принято Президиумом 

Верховного Совета РФ в 1993 г.) 

  

4 90 лет со дня рождения русской писательницы Галины 

Николаевны Демыкиной (1925-1990) 

«Деревня Цапельки, дом один», «Дом на сосне», «Цветные 

стеклышки» 

8 115 лет со дня рождения русского писателя, филолога Льва 

Васильевича Успенского (1900-1978) 

«Двенадцать подвигов Геракла», «По закону буквы», «Слово 

о словах» 

10 125 лет со дня рождения русского писателя, поэта и 

переводчика, лауреата Нобелевской премии по литературе 

(1958) Бориса Леонидовича Пастернака   

(1890-1960)   

 

14 80 лет со дня рождения молдавского писателя и поэта 

Григория Павловича Виеру  (Grigore Vieru)  (1935-2009)  

«Веселая азбука», «Возьми меня с собой», «Мама» 

 

14 160 лет со дня рождения русского писателя  



8 

 

Всеволода Михайловича Гаршина  (1855-1888) 

«Лягушка-путешественница» 

15 95 лет со дня рождения норвежской писательницы 

Анне Катарины Вестли  (Anne-Kath Vestly)  

(1920-2008) 

«Гуро», «Каос и Бьернар», «Олауг и Пончик», «Папа, мама, 

восемь детей и грузовик» 

 

15 115 лет со дня рождения русского писателя 

Яна Леопольдовича Ларри  (1900-1977) 

«Необыкновенные приключения Карика и Вали», «Записки 

школьницы», «Храбрый Тилли: Записки щенка, 

написанные хвостом» 

 

18 80 лет со дня рождения композитора, заслуженного деятеля 

искусств Российской Федерации  

Геннадия Игоревича Гладкова  (р. 1935) 

Музыка к мультфильмам: «Бременские музыканты», 

«Голубой щенок», к фильму «Новогодние приключения 

Маши и Вити» 

21 110 лет со дня рождения Советского кинорежиссера 

Льва Константиновича Атаманова (1905-1981) 

Мультфильмы: «Аленький цветочек», «Золотая антилопа», 

«Снежная королева» 

23 330 лет со дня рождения немецкого композитора Георга 

Фридриха Генделя (1685-1759) 

 

МАРТ 
 

1 Всемирный день гражданской обороны  (В 1972 г. создана 

Международная организация гражданской обороны. В 

нашей стране этот день отмечается с 1994 г.) 

 

1 День православной книги 

(Отмечается по распоряжению Священного Синода с 2010 

года в честь выхода «Апостола» - первой православной 

книги на Руси в XVI в.) 

3 Всемирный день писателя 



9 

 

(Отмечается по решению конгресса Пен-клуба с 1986 г.) 

 

8 Международный женский день 

(В 1910 г. на Международной конференции социалисток в 

Копенгагене К. Цеткин предложила ежегодно проводить 

День солидарности трудящихся женщин всего мира. В 

России отмечается с 1913 г.) 

 

21 Всемирный день поэзии 

(Отмечается по решению ЮНЕСКО с 1999 г.) 

 

21 Международный день кукольника 

(Отмечается с 2003 г. по решению Международной 

ассоциации кукольников) 

 

22 Всемирный день водных ресурсов  (Отмечается по 

решению ООН с 1922 г.) 

 

24-30 Неделя детской и юношеской книги  

(Первые «Книжкины именины» прошли в 1943 г. по 

инициативе Л. Кассиля в Москве, повсеместно стали 

проводиться с 1944 г.)  

 

24-30 Неделя музыки для детей и юношества  

 

25 День работника культуры  (Установлен указом 

Президента Российской Федерации 27.08.2007 г.) 

 

27 Международный день театра 

(Установлен в 1961 г. IX конгрессом Международного 

института театра) 

 

1 570 лет со дня рождения итальянского художника Сандро 

Боттичелли (н.и. Александро ди Мариано ди Ванни 

Филипели) (1445-1510) 

1 205 лет со дня рождения польского композитора и пианиста 

Фредерика Шопена  (Fryderyk Chopin)  (1810-1849) 



10 

 

 

2 

 

215 лет со дня рождения русского поэта 

Евгения Абрамовича Баратынского  (1800-1884) 

 

4 80 лет со дня рождения русского литературоведа 

Станислава Борисовича Рассадина  (р. 1935) 

«Гений и злодейство, или Дело Сухово-Кобылина», «Новые 

приключения в Стране Литературных Героев» 

 

6 540 лет со дня рождения итальянского скульптора 

Микеланджело Буонаротти  (Michelangelo Buonarrotti)  

(1475-1564) 

 

6 200 лет со дня рождения русского писателя и поэта  Петра 

Павловича Ершова  (1815-1869)   

«Конек-Горбунок» 

 

6 100 лет со дня рождения русского писателя 

Бориса Васильевича Изюмского  (1915-1984)  

«Алые погоны», «Призвание», «Ханский ярлык» 

 

7 140 лет со дня рождения французского композитора 

Мориса Равеля (1875-1937) 

8 85 лет со дня рождения чукотского писателя 

Юрия Сергеевича Рытхэу  (1930-2008) 

«В долине Маленьких Зайчиков», «Самые красивые 

корабли» 

 

9 90 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Бориса Анисимовича Маркевича  (1925-2002) 

Иллюстрации к книгам: Астафьев В. П. «Конь с розовой 

гривой»; Булгаков М. А. «Мастер и Маргарита»; Лебедева Г. 

В. «Как Маша поссорилась с подушкой» 

 

10 115 лет со дня рождения русского художника 

Юрия Алексеевича Васнецова  (1900-1973) 

 



11 

 

10 90 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Ники Георгиевны Гольц  (р. 1925) 

Иллюстрации к книгам: Андерсен Х. К. «Дюймовочка»; 

Гоголь Н. В. «Петербургские повести»; Гофман Э. Т. 

«Сказки»; бр. Гримм «Сказки» 

 

10 90 лет со дня рождения русского писателя  

Анатолия Ивановича Мошковского  (1925-2008) 

«Вызов на дуэль», «Отцы уходят в океан» 

 

11 130 лет со дня рождения художника-иллюстратора  

Марии Николаевны Бутровой (1905-1990) 

Сотрудничала с журналами «Еж», «Чиж», «Мурзилка», с 

издательствами «Детгиз» и Лениздат 

13 50 лет со дня рождения русского писателя Артура 

Александровича Гиваргизова (р. 1965) 

«Записки выдающегося двоечника», «Со шкафом на 

велосипеде», Экзамен на барабанщика» 

16 100 лет со дня рождения русской писательницы Фриды 

Абрамовны Вигдоровой (1915-1965) 

«Дорога в жизнь», «Мой класс», «Черниговка» 

17 105 лет со дня рождения народного художника СССР 

Федора Денисовича Константинова  (1910-1997) 

Иллюстрации к книгам: Пушкин А. С. «Борис Годунов», 

«Евгений Онегин», «Медный всадник»; Сервантес С. 

«Хитроумный идальго Дон Кихот Ламанческий»; Толстой А. 

К. «Князь Серебряный» 

 

18 80 лет со дня рождения нивхского писателя Владимира 

Михайловича Санги (1905-1973) 

«Изгин», Ложный гон», «Нивхские легенды» 

20 110 лет со дня рождения русской писательницы   

Веры Федоровны Пановой  (1905-1973) 

«Валя», «Володя», «Мальчик и девочка», «Сестры», «Трое 

мальчишек у ворот», повесть «Сережа», пьеса «Девочки» 

 

20 100 лет со дня рождения выдающегося пианиста  



12 

 

Святослава Теофиловича Рихтера  (1915-1997) 

 

21 330 лет со дня рождения немецкого композитора 

Иоганна Себастьяна Баха  (Jóhann Sebástian Bach)  

(1685-1750) 

 

24 115 лет со дня рождения певца, народного артиста СССР 

Ивана Семеновича Козловского  (1900-1993) 

 

26 85 лет со дня рождения русского писателя 

Геннадия Михайловича Цыферова  (1930-1972) 

«История про двух цыплят», «История про поросенка», «Как 

стать большим», «Разноцветный жираф» 

 

 

АПРЕЛЬ 

 

1 День смеха  (Когда и кем этот праздник был завезен в 

Россию, точно неизвестно) 

 

1 Международный день птиц  (В 1906 г. была подписана 

Международная конвенция об охране птиц) 

 

2 Международный день детской книги 

(Отмечается с 1967 г. в день рождения Х. К. Андерсена 

по решению Международного совета по детской книге 

(IBBY) 

 

6 Международный день спорта на благо развития и 

мира (провозглашен 11 ноября 2013 г. на Генеральной 

конференции ООН) 

7 Всемирный день здоровья  (Отмечается с 1948 г. по 

решению Всемирной Ассамблеи Здравоохранения ООН) 

 

12 День космонавтики  (Установлен указом Президиума 

Верховного Совета СССР в 1962 г. в ознаменование 

полета человека в космос) 



13 

 

 

15 День культуры  (Отмечается с 1935 г. в день 

подписания Международного договора - Пакта Мира, 

или Пакта Рериха) 

 

18 Международный день памятников и исторических 

мест  (Отмечается с 1984. Установлен по решению 

ЮНЕСКО) 

 

22 Всемирный день Земли  (Отмечается с 1990 г. по 

решению ЮНЕСКО с целью объединения людей в деле 

защиты окружающей среды) 

 

23 Всемирный день книги и авторского права  

(Отмечается по решению ЮНЕСКО с 1969 г.) 

 

29 Международный день танца 

(Отмечается с 1982 г. по решению ЮНЕСКО в день 

рождения Ж.Ж. Новера (1727-1810), французского 

балетмейстера, реформатора и теоретика 

хореографического искусства) 

 

 

2 210 лет со дня рождения датского писателя-сказочника 

Ханса Кристиана Андерсена  (Hans Christian Andersen)  

(1805-1875) 

«Гадкий утенок», «Дикие лебеди», «Дюймовочка», 

«Огниво», «Принцесса на горошине», «Русалочка», 

«Снежная королева», «Стойкий оловянный солдатик» 

 

3 95 лет со дня рождения русского писателя 

Юрия Марковича Нагибина  (1920-1994) 

«Великое посольство», «Мальчики»; пересказ сказки 

Зальтена Ф. «Бемби» 

 

4 105 лет со дня рождения русского писателя 

Юрия Павловича Германа  (1910-1967) 



14 

 

«Вступление», «Дорогой мой человек», «Лапшин», 

«Россия молодая» 

 

12 75 лет со дня рождения художника театра и кино, 

иллюстратора детских книг 

Михаила Николаевича Ромадина (1940-2012) 

Иллюстрации к книгам: Платонов А.П. «Волшебное 

кольцо»; Чуковский К.И. «Доктор Айболит» 

14 105 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Виталия Николаевича Горяева  (1910-1982) 

Иллюстрации к книгам: Барто А. Л. «Веселые стихи», 

«За цветами в зимний лес»; Олеша Ю. К. «Три 

толстяка»; Твен М. «Приключения Тома Сойера» 

 

14 70 лет со дня рождения русско-украинского писателя, 

кинодраматурга, лауреата детской Национальной 

премии «Заветная мечта» 2009 г. Сергея Сергеевича 

Дяченко (р. 1940) 

Трилогия «Ключ от королевства», «Слово Оберона», «У 

зла нет власти» 

15 85 лет со дня рождения художника-иллюстратора  

Анатолия Михайловича Елисеева  (р.1930) 

Иллюстрации к книгам: Андерсен Х. К. «Елка», 

«Свинопас»; Дружков Ю. М. «Приключения Карандаша 

и Самоделкина»; Ершов П. П. «Конек-Горбунок» 

 

16 60 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Владимира Петровича Коркина (р. 1955) 

Иллюстрации к книгам: Маршак С.Я. «Новогодняя 

сказка»; Мякеля Х. «Дядюшка Ау»; Прйслер О. 

«Маленький водяной» 

19 95 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Ивана Львовича Бруни  (1920-1995) 

Иллюстрации к книгам: Бальмонт К. Д. «Солнечная 

пряжа»; Казакевич Э. Г. «Звезда»; Пришвин М. М. 

«Кладовая солнца» 

 



15 

 

21 145 лет со дня рождения русского художника 

Александра Николаевича Бенуа  (1870-1960) 

«Азбука в картинках», «Елка» 

 

22 90 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Игоря Александровича Ильинского  (1925-1989) 

Иллюстрации к книгам: Воронкова Л. Ф. «В глуби 

веков», «Сын Зевса»; Рыбаков А. Н. «Бронзовая птица» 

 

23 180 лет со дня рождения русского писателя 

Николая Герасимовича Помяловского  (1835-1863) 

«Очерки бурсы» 

 

26 355 лет со дня рождения английского писателя  

Даниеля Дефо  (Daniel Defoe)  (ок. 1660-1731) 

«Робинзон Крузо» 

 

29 120 лет со дня рождения русского литературоведа 

Владимира Яковлевича Проппа  (1895-1970) 

«Исторические корни волшебной сказки», «Морфология 

сказки», «Русская сказка», «Русский героический эпос» 

 

29 140 лет со дня рождения английского писателя 

Рафаэля Сабатини  (Rafael Sabatini)  (1875-1950) 

«Одиссея капитана Блада», «Хроники капитана Блада» 

 

 

МАЙ 

 

1 Праздник Весны и Труда (Первое мая, день международной 

солидарности трудящихся праздновался в Российской империи 

с 1891 г. В Российской Федерации отмечается как праздник 

Весны и Труда с 1992 г.) 

 

3 Всемирный день свободы печати (Отмечается по решению 

ЮНЕСКО с 1991 г.) 

 



16 

 

3 День Солнца (Отмечается по решению ЮНЕСКО с  

1994 г.) 

 

9 День Победы (Установлен в ознаменовании победы над 

гитлеровской Германией в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг.) 

 

15 Международный день семьи (Отмечается по решению ООН 

с 1994 г.) 

 

18 Международный день музеев (Отмечается с 1977 г. по 

решению Международного совета музеев) 

 

24 День славянской письменности и культуры (Отмечается с 

1986 г. в честь славянских просветителей Кирилла и Мефодия) 

 

27 Общероссийский День библиотек (Установлен по указу 

Президента РФ в 1995 г. в честь основания в России 

государственной общедоступной библиотеки  

27 мая 1795 г.) 

 

 

5 100 лет со дня рождения русского поэта-песенника 

Евгения Ароновича Долматовского  (1915-1994) 

«Песня о Днепре», «Любимый город», «Школьные годы» 

 

6 75 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Владимира Александровича Дугина  (р. 1940) 

Иллюстрации к книгам: Бианки В. В. «Лесная газета на 

каждый год»; Заходер Б. В. «Мохная азбука»; Перро Ш. 

«Красная Шапочка»; Чуковский К. И. «Айболит» 

 

6 70 лет со дня рождения русского поэта, переводчика  

Виктора Владимировича Лунина (н. ф. Левин В. В.) (р. 1945) 

«Не наступите на слона», «Я видела чудо». Переводы: 

Кристина Россерти, Уолтер де ла Мэр «Стихи матушки 

Гусыни» (за перевод этого произведения награжден Почетным 



17 

 

дипломом Международного совета по детской книге (1998) 

 

7 175 лет со дня рождения русского композитора, дирижера 

Петра Ильича Чайковского  (1840-1893) 

 

9 155 лет со дня рождения английского писателя  

Джеймса Мэтью Барри  (James Matthew Barrie) 

(1860-1937) 

«Питер Пэн» 

 

10 85 лет со дня рождения русского художника 

Ильи Сергеевича Глазунова  (р. 1930) 

Иллюстрации к книгам: Достоевский Ф. М. «Бедные люди», 

«Белые ночи», «Неточка Незванова; Лесков Н. С. «Собрание 

сочинений» 

 

 

11 

160 лет со дня рождения русского композитора, педагога 

Анатолия Константиновича Лядова 

(1855-1914) 

«Баба Яга», «Волшебное озеро», «Кикимора»  

 

12 185 лет со дня рождения русского художника 

Алексея Кондратьевича Саврасова  (1830-1897) 

 

12 70 лет со дня рождения норвежского писателя, лауреата 

Международной премии им. Х. К. Андерсена (1990) 

Турмуда Хаугена  (Tormod Haugen)  (р. 1945) 

«Белый замок», «Исчезнувший день», «Семь царских камней» 

 

13 

 

175 лет со дня рождения французского писателя  

Альфонса Доде  (Alphonse Daudet)  (1840-1897) 

«Джек», «Малыш», «Тайна дедушки Корнеля» 

 

15 750 лет со дня рождения итальянского поэта 

Алигьери Данте  (Alighieri Dante)  (1265-1321) 

«Божественная комедия», «Монархия» 

 



18 

 

15 125 лет со дня рождения американской писательницы  

Кэтрин Энн Портер  (Katherine Anne Porter)  (1890-1980) 

«Корабль дураков», «Падающая башня», «Тщета земная» 

 

15 90 лет со дня рождения композитора, народного артиста СССР 

Андрея Яковлевича Эшпая  (р. 1925) 

Песни: «А снег идет», «Сережка с Малой Бронной»  

 

16 100 лет со дня рождения русского писателя 

Сергея Петровича Антонова  (1915-1995) 

«Разорванный рубль», «Царский двугривенный» 

 

16 105 лет со дня рождения русского поэта  

Ольги Федоровны Берггольц  (1910-1975) 

 

16 110 лет со дня рождения русского историка, писателя, 

переводчика Льва Владимировича Рубинштейна (1905-1995) 

«Азбука едет по России», «Дедушка русского флота» 

17 195 лет со дня рождения русского историка 

Сергея Михайловича Соловьева  (1820-1879) 

«История России с древнейших времен» в 29-ти томах 

 

20 185 лет со дня рождения французского писателя  

Гектора Мало (Hector Malot) (1830-1907) 

«В семье», «Без семьи» 

24 75 лет со дня рождения русского поэта, лауреата Нобелевской 

премии по литературе (1987) 

Иосифа Александровича Бродского  (1940-1996) 

 

24 110 лет со дня рождения русского писателя, лауреата 

Нобелевской премии по литературе (1965) 

Михаила Александровича Шолохова  (1905-1984) 

«Поднятая целина», «Судьба человека», «Тихий Дон» 

 

25 60 лет со дня рождения русского прозаика, книговеда, 

сценариста Натальи Ильиничны Нусиновой (р. 1955) 

«Приключения Джерика», «Курячий бог» 



19 

 

29 90 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Мая Петровича Митурича-Хлебникова  (1925-2008) 

Иллюстрации к книгам: Маршак С. Я. «Стихи для детей»; 

Чуковский К. И. «Краденое солнце». Награжден Почетным 

дипломом Международного совета по детской книге  (1978) за 

иллюстрации к книгам: Киплинг Р. «Маугли»; Кэрролл Л. 

«Приключение Алисы в стране чудес» 

 

 

ИЮНЬ 

 

1 Международный день защиты детей (Учрежден в 1949 г. на 

Московской сессии совета Международной демократической 

федерации женщин) 

 

5 Всемирный день окружающей среды (Отмечается по 

решению ООН с 1972 г.) 

 

6 Пушкинский день России (Учрежден указом Президента РФ 

в 1997 г.) 

 

12 День России (Учрежден указом Президента РФ в 1994 г.) 

 

22 

 

 

 

День памяти и скорби (Учрежден указом Президента 8 июня 

1996 г. в честь памяти защитников Отечества и начала 

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.) 

 

26 Международный день борьбы с наркотиками (В 1987 году 

Генеральная Ассамблея ООН постановила ежегодно 

отмечать 26 июня как Международный день борьбы со 

злоупотреблением с наркотическими средствами и их 

незаконным оборотом) 

29 День партизан и подпольщиков  (Отмечается в 

соответствии с Федеральным законом «О днях воинской 

славы и памятных датах России») 

 

 



20 

 

1 85 лет со дня рождения композитора, народного артиста 

России Евгения Николаевича Птичкина  (1930-1993) 

 

1 95 лет со дня рождения русского писателя 

Давида Самуиловича Самойлова (н. ф. Кауфман) 

(1920-1990) 

«Поденные записи», «Слоненок пошел учиться» 

 

3 100 лет со дня рождения русской писательницы  

Ричи Михайловны Достян  (1915-1993) 

«Кинто», «Тревога», «Черные сухари» 

 

6 140 лет со дня рождения немецкого писателя, лауреата 

Нобелевской премии по литературе (1929) 

Томаса Манна  (Thomas Mann)  (1875-1955) 

«Будденброки», «Волшебная гора», «Доктор Фаустус» 

 

8 115 лет со дня рождения русского писателя  

Михаила Абрамовича Гершензона  (1900-1942) 

«Головоломки профессора Головоломки», «Робин Гуд» 

 

14 195 лет со дня рождения русского литератора  

Павла Петровича Вяземского  (1820-1888) 

«Замечания на «Слово о полку Игореве» 

 

14 180 лет со дня рождения русского композитора, пианиста, 

дирижера, педагога  

Николая Григорьевича Рубинштейна  (1835-1881) 

 

18 90 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Марии Евгеньевны Успенской  (1925-2007) 

Иллюстрации к книгам: Аксаков С. Т. «Аленький цветочек»; 

Бажов П. П. «Серебряное копытце» 

 

21 110 лет со дня рождения французского писателя, лауреата 

Нобелевской премии по литературе (1964) 

Жана-Поля Сартра  (Jean-Paul Sartre)  (1905-1980) 



21 

 

«Герострат», «Стена» 

 

21 105 лет со дня рождения русского поэта 

Александра Трифоновича Твардовского  (1910-1971) 

«Василий Теркин», «За далью – даль» 

 

25 110 лет со дня рождения белорусского поэта  

Петруся Бровки  (н. и. Петр Устинович)  (1905-1980) 

«Вместе с комиссаром», «Данька-Даниэль» 

 

27 90 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Дмитрия Спиридоновича Бисти  (1925-1990) 

Иллюстрации к книгам: Гомер «Илиада», «Одиссея»; 

Грибоедов А. С. «Горе от ума» 

 

29 115 лет со дня рождения французского писателя  

Антуана Мари-Роже де Сент-Экзюпери  (Antoine de Saint-

Exupéry)  (1900-1944) 

«Маленький принц», «Планета людей» 

 

ИЮЛЬ 

 

8 Всероссийский день семьи, любви и верности (Отмечается 

по инициативе депутатов Государственной Думы с 2008 г.) 

 

20 Международный день шахмат (Отмечается по решению 

Всемирной шахматной федерации с 1966 г.) 

 

2 65 лет со дня рождения Анники Тор (Annika Thor) (р. 1950) 

«Остров в море», «Пруд белых лилий», «Глубина моря», 

«Правда или последствия» 

4 200 лет со дня рождения русского художника 

Павла Андреевича Федотова  (1815-1852) 

 

8 110 лет со дня рождения русского режиссера, художника и 

сценариста Леонида Алексеевича Амальрика (1905-1997) 

Мультфильмы: «Бегемот, который боялся прививок», 



22 

 

«Дюймовочка», «Кошкин дом», «Серая шейка» 

10 100 лет со дня рождения американского писателя, лауреата 

Нобелевской премии по литературе (1976)   

Сола Беллоу  (Saul Bellow)  (1915-2005) 

«Герцог», «Лови момент» 

 

10 95 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Давида Александровича Дубинского  (1920-1960) 

Иллюстрации к книгам: Гайдар А. П. «РВС»; 

 Куприн А. И. «Поединок» 

 

10 110 лет со дня рождения русского писателя 

Льва Абрамовича Кассиля  (1905-1970) 

«Будьте готовы, Ваше Высочество», «Великое 

противостояние», «Кондуит и Швамбрания» 

 

11 90 лет со дня рождения русского писателя  

Василия Михайловича Чичкова  (1925-1990) 

«Покой нам и не снился», «Тайна священного колодца» 

 

13 95 лет со дня рождения русского писателя  

Аркадия Григорьевича Адамова  (1920-1991) 

«Болотная трава», «Дело «пёстрых», «Тайна двух океанов» 

 

16 85 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Владимира Митрофановича Бескаравайного   

(р. 1930) 

Иллюстрации к книгам: Алексеев А. И. «Бесстрашный 

комиссар»; Григорьев Н. Ф. «Наш бронепоезд» 

 

17 85 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Михаила Александровича Скобелева  (1930-2006)  

Иллюстрации к книгам: Драгунский В. Ю. «Тайное 

становится явным»; Зощенко М. М. «Избранные рассказы 

для детей»; Крылов И. А. «Басни» 

 

18 90 лет со дня рождения русского писателя  



23 

 

Анатолия Андреевича Ананьева  (1925-2001) 

«Годы без войны», «Танки идут ромбом» 

 

20 100 лет со дня рождения художника-иллюстратора  

Ореста Георгиевича Верейского  (1915-1993) 

Иллюстрации к книгам: Богомолов В. О. «Иван»; Гайдар А. 

П. «Дальние страны»; Рыбаков А. Н. «Кортик»; 

Троепольский Г. Н. «Белый Бим Черное ухо» 

 

20 75 лет со дня рождения российского композитора, 

заслуженного деятеля искусств РСФСР 

Давида Федоровича Тухманова  (р. 1940 г.) 

Музыкальный сборник для детей «Колокольчик мой 

хрустальный», «Золотая горка» 

 

23 100 лет со дня рождения русского поэта-песенника  

Михаила Львовича Матусовского  (1915-1990) 

«Вернулся я на Родину», «На безымянной высоте», 

«Подмосковные вечера», «Школьный вальс» 

 

26 55 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Екатерины Андреевны Силиной  (р. 1960) 

Иллюстрации к книгам: Остер Г. Б. «Школа ужасов»; 

Пройслер О. «Маленькое привидение»; Силин С. В. «Дело 

двойников» 

 

28 80 лет со дня рождения русского поэта, критика, 

переводчика Владимира Александровича Приходько  

(1935-2001) 

«Вот когда я взрослым стану», «История маленького 

паровозика» 

 

31 50 лет со дня рождения Джоан Кетлин Ролинг (Роулинг) 

(н.ф. Джоан «Джо» Маррей) (Joanne Rowling) (р. 1965) 

Серия романов о Гарри Поттере 

 

АВГУСТ 



24 

 

          

14 День физкультурника (отмечается ежегодно с 1939 года 

во вторую субботу августа) 

22 День Государственного флага России  (Учрежден указом 

Президента РФ в 1994 г.) 

 

1 100 лет со дня рождения русского писателя-публициста 

Василия Дмитриевича Захарченко  (1915-1999) 

«Искусство жить», «Наперегонки со временем, или Мир 

принципиально возможных чудес»  

 

1 115 лет со дня рождения русского писателя  

Иосифа Исааковича Ликстанова  (1900-1955) 

«Малышок» 

 

4 110 лет со дня рождения композитора, дирижера, 

художественного руководителя Ансамбля песни и пляски 

Советской Армии, народного артиста России 

Бориса Александровича Александрова  (1905-1994) 

 

8 80 лет со дня рождения русского писателя 

Сергея Евгеньевича Вольфа  (1935-2005) 

«Где ты, маленький «Птиль», «Принц из 1 «А» 

 

10 150 лет со дня рождения русского композитора, дирижера 

Александра Константиновича Глазунова   

(1865-1936) 

 

10 120 лет со дня рождения русского писателя  

Михаила Михайловича Зощенко  (1895-1958) 

«Рассказы для детей» 

 

 

14 

 

140 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Мстислава Валериановича Добужинского   

(1875-1957) 

Иллюстрации к книгам: Андерсен Х. К. «Свинопас»; 



25 

 

Достоевский Ф. М. «Белые ночи»; Чуковский К. И. 

«Бармалей» 

 

14 95 лет со дня рождения эстонского писателя  

Холгера-Феликса Яновича Пукка  (Holger Pukk)  (1920-

1997) 

«Зелёные маски», «Зерно мудрости», «Ночной бой» 

 

14 155 лет со дня рождения канадского писателя и художника-

иллюстратора Эрнеста Сетон-Томпсона  (Ernest Seton-

Thompson)  (1860-1946) 

«Жизнь и повадки диких животных», «Медвежонок 

Джонни», «Моя жизнь»  

 

15 115 лет со дня рождения польского поэта, прозаика, 

переводчика Яна Бжехвы (н.ф. Лесман)  

(Jan Brzechwa)(1900-1966) 

«Стас любопытный», «Академия пана Кляксы» 

16 90 лет со дня рождения русского писателя  

Радия Петровича Погодина  (1925-1993). 

Награжден Почетным дипломом Международного совета по 

детской книге (1982) за книгу «Перейти речку вброд» 

 

19 235 лет со дня рождения французского поэта 

Пьера Жана Беранже  (Pierre-Jean Beranger) 

(1780-1857) 

 

19 80 лет со дня рождения актера, писателя, сценариста, 

режиссера, мультипликатора  

Василия Борисовича Ливанова (р. 1935) 

22 95 лет со дня рождения американского писателя-фантаста 

Рея Дугласа Брэдбери  (Ray Douglas Bradbury)  (р. 1920) 

«Вино из одуванчиков», «Марсианские хроники», «451° по 

Фаренгейту» 

 

23 135 лет со дня рождения русского писателя 

Александра Степановича Грина (н. ф. Гриневский) (1880-



26 

 

1932) 

«Алые паруса», «Бегущая по волнам», «Золотая цепь» 

 

23 85 лет со дня рождения русского писателя 

Эдуарда Юрьевича Шима  (н. ф. Шмидт)  (1930-2006) 

«Мальчик в лесу», «Храбрый птенец» 

 

25 115 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Андриана Михайловича Ермолаева  (1900-1977) 

Иллюстрации к книгам: Гайдар А. П. «Чук и Гек»; Кассиль 

Л. А. «Великое противостояние»; Осеева В. А. «Динка» 

 

27 65 лет со дня рождения русской детской писательницы 

Натальи Зоревны Соломко (р. 1950) 

«Белая лошадь – горе не моё», «Пожарный кран № 1» 

28 90 лет со дня рождения русского писателя  

Аркадия Натановича Стругацкого  (1925-1991) 

«Понедельник начинается в субботу», «Трудно быть богом» 

 

28 90 лет со дня рождения русского писателя 

Юрия Валентиновича Трифонова  (1925-1981) 

«Дом на набережной», «Старик» 

 

30 105 лет со дня рождения английского писателя  

Дональда Биссета  (Donald Bisset)  (1910-1995) 

«Всё кувырком», «Забытый день рождения», «Приключения 

утки Миранды» 

 

30 100 лет со дня рождения русского художника, графика 

Александра Андреевича Васина (1915-1971) 

Иллюстрации к книгам: Симонов К.М. «Сын артиллериста»; 

Кассиль Л.А. «Будьте готовы, Ваше высочество!»; Линдгрен 

А. «Приключения Калле Блюмквиста» 

 

30 

 

155 лет со дня рождения русского художника  

Исаака Ильича Левитана  (1860-1900) 

 



27 

 

СЕНТЯБРЬ 

 

1 Всероссийский праздник “День знаний” 

 

7 Международный день уничтожения военной игрушки 
(отмечается с 1988 г. по инициативе Всемирной ассоциации 

помощи сиротам и детям, лишенным родительской опеки) 

8 Международный день распространения грамотности 

(Отмечается с 1967 г. по решению ЮНЕСКО) 

 

9 Всемирный день красоты  (Инициатива проведения 

принадлежит Международному комитету эстетики и 

косметологии СИДЕСКО) 

 

15 Международный день мира  (Отмечается  по решению 

ООН с 1981 г. в третий вторник сентября) 

 

24 Всемирный день моря  (Отмечается с 1978 г. по 

инициативе ООН в последнюю неделю сентября. В России 

этот день празднуется 24 сентября) 

 

 

1 160 лет со дня рождения русского писателя, переводчика, 

критика Иннокентия Федоровича Анненского  

(1855-1909) 

«Смычок и скрипка», «Среди миров, в мерцании светил…», 

«То было на Валлен-Коски» 

1 140 лет со дня рождения американского писателя Эдгара 

Райса Берроуза  (Edgar Rice Burroughs)  (1875-1950) 

Автор романов о Тарзане, цикла научно-фантастических 

романов о Марсе 

 

2 80 лет со дня рождения русского актера театра и кино, 

народного артиста РСФСР  

Валентина Иосифовича Гафта (1935) 

Фильмы для детей: «Иван да Марья», «Калиф-аист», «Про 

кота» и др. 



28 

 

2 85 лет со дня рождения композитора, народного артиста 

СССР Андрея Павловича Петрова  (1930-2006) 

Автор музыки к кинофильмам: «Берегись автомобиля», 

«Синяя птица», «Человек-амфибия», «Я шагаю по Москве» 

 

4 140 лет со дня рождения художника-иллюстратора, 

живописца, Народного художника РСФСР  

Евгения Евгеньевича Лансере (1875-1946) 

Иллюстрации к книгам: Толстой Л.Н. «Кавказский 

пленник», «Казаки», «Хаджи-Мурат» 

7 145 лет со дня рождения русского писателя 

Александра Ивановича Куприна  (1870-1938) 

«Гранатовый браслет», «Олеся», «Поединок» 

 

7 110 лет со дня рождения русской писательницы 

Надежды Августовны Надеждиной  (н. ф. Адольф)   

(1905-1992) 

«Во саду ли, в огороде», «Какого цвета снег», «Про матушку 

тыкву и её замечательное семейство»  

 

7 90 лет со дня рождения русского писателя, драматурга, 

сценариста, одного из создателей детского юмористического 

киножурнала «Ералаш»  

Александра Григорьевича Хмелика (1925-2001) 

Сценарии фильмов для детей: «Друг мой, Колька!» (при 

участии С. Ермолинского), «Иван да Марья»: фильм-сказка, 

«Пять похищенных монахов» (по одноименной повести 

Ю.И. Коваля) 

9 85 лет со дня рождения русской актрисы театра и кино, 

народной артистки РСФСР Надежды Васильевны 

Румянцевой (1930-2008) 

Фильмы для детей: «Алеша Птицын вырабатывает 

характер», «Морской охотник», «Проданный смех» 

Озвучивание мультфильмов «Мальчик с пальчик», «Три 

толстяка», «38 попугаев» 

10 90 лет со дня рождения русского композитора, народного 

артиста СССР Бориса Александровича Чайковского 



29 

 

(1925-1996) 

Музыка к кинофильмам и мультфильмам: «Айболит-66», 

«Лоскутик и облако», «У Слонёнка день рождения!» 

11 150 лет со дня рождения латышского поэта  

Яна Райниса  (Jānis Rainis)  

(н. ф. Янис Кришьянович Плиекшанс)  (1865-1929) 

«Дети Гороха», «Золотое ситечко», «Золотой клубочек» 

 

13 80 лет со дня рождения русского писателя, председателя 

Российского детского фонда 

Альберта Анатольевича Лиханова  (р. 1935) 

«День твоего рождения», «Золотая сабля командира», 

«Магазин ненаглядных пособий», «Мой генерал» 

 

14 75 лет со дня рождения русской писательницы  

Юлии Николаевны Вознесенской (н.ф. Окулова) (р.1940) 

«Юлианна, или Игра «В дочки-матери», «Юлианна, или 

Игра в киднеппинг», «Юлианна, или Опасные игры» 

14 70 лет со дня рождения русского поэта и переводчика, 

лауреата Государственной премии РФ по литературе (2003) 

Григория Михайловича Кружкова  (р. 1945) 

«Все наоборот», «Облако с крылечком», «Последний лов», 

«Черепаха». В его пересказе вышли английские и 

американские стихи и сказки. За пересказ «Сказки Биг Бена» 

был награжден Почетным диплом Международного совета 

по детской книге (1996) 

 

 

14 

60 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Алексея Борисовича Шелманова  (р. 1955) 

Иллюстрации к книгам: Заходер Б. В. «Моя Вообразилия», 

«Разные азбуки»; Мурильо Х. «Последние олени Анд»; 

Усачев А. А. «Козлик и Чижик» 

 

15 125 лет со дня рождения английской писательницы, автора 

детективных романов, рассказов и пьес  

Агаты Кристи  (Agatha Christie)  (н. и. Миллер Агата Мари 

Кларисса)  (1890-1976) 



30 

 

 

17 75 лет  со дня рождения русского писателя 

Константина Константиновича Сергиенко   

(1940-1996) 

«Бородинское пробуждение», «Иванов чертеж», «Тетрадь в 

сафьяновом переплете» 

 

21 95 лет со дня рождения художника-иллюстратора  

Леонида Викторовича Владимирского  (р. 1920) 

Иллюстрации к книгам: Волков А. М. «Волшебник 

Изумрудного города»; Пушкин А. С. «Руслан и Людмила»; 

Родари Дж. «Путешествие Голубой стрелы»;  

Толстой А. Н. «Приключения Буратино, или Золотой 

ключик».  

Автор книги «Буратино в Изумрудном городе» 

 

21 80 лет со дня рождения русского поэта 

Владимира Андреевича Кострова (р.1935) 

«Воробей, стучащий в крышу», «Музыка времени», «Первый 

снег» 

22 140 лет со дня рождения литовского художника, 

композитора Микалоюса Константиноса Чюрлёниса 

(Mikalojus Konstantinas Čiurlionis) (1875-1911) 

Картины: «Знаки Зодиака», «Сказка королей», «Соната 

весны» 

 23 115 лет со дня рождения русского языковеда, лексикографа, 

составителя толкового словаря русского языка  

Сергея Ивановича Ожегова  (1900-1964) 

 

26 210 лет со дня рождения русского писателя, переводчика, 

критика Дмитрия Владимировича Веневитинова 

(1805-1827) 

«Жизнь», «К друзьям», «К Пушкину». 

26 130 лет со дня рождения русского художника, народного 

художника СССР Сергея Васильевича Герасимова  

(1885-1964) 

Картины: «Мать партизана», «Можайские пейзажи» 



31 

 

Иллюстрации к книгам: Гайдар А.П. «Школа»; Островский 

А.Н. «Гроза»; Пушкин А.С. «Капитанская дочка» 

26 95 лет со дня рождения русского писателя 

Сергея Сергеевича Смирнова  (1915-1976) 

«Брестская крепость», «Подвиг майора», 

«Рассказы о неизвестных героях» 

 

 

26 

 

80 лет со дня рождения художника-иллюстратора  

Виктора Александровича Чижикова  (р. 1935) 

Иллюстрации к книгам: Барто А. Л.  «Идет бычок, качается»; 

Гераскина Л. Б. «В стране невыученных уроков»; Коваль Ю. 

И. «Приключения Васи Куролесова»; Носов Н. Н. «Витя 

Малеев в школе и дома», Успенский Э. Н. «Вниз по 

волшебной реке» 

За иллюстрации к книге Чуковский К. И. «Доктор Айболит» 

награжден Почетным дипломом Международного совета по 

детской книге (1980) 

 

28 100 лет со дня рождения русского театрального режиссера, 

народного артиста СССР  

Георгия Александровича Товстоногова (1915-1989) 

29 75 лет со дня рождения художника-иллюстратора, 

заслуженного художника Российской Федерации 

Юрия Валентиновича Иванова (р. 1940) 

Иллюстрации к книгам: Барри Дж. «Питер Пэн»; Гоголь Н.В. 

«Нос»; Драгунский В.Ю. «Денискины рассказы»; Де Костер 

Ш. «Легенда о Тиле Уленшпигеле и Ламме Гудзаке». 

Лауреат премии IBBY 1984 г. за иллюстрации к книге А.А. 

Лиханова «Мой генерал» 

29 220 лет со дня рождения русского поэта, декабриста 

Кондратия Фёдоровича Рылеева (1795-1826) 

«Смерть Ермака»: дума 

 

ОКТЯБРЬ 

 

1 Международный день музыки  (Отмечается по решению 



32 

 

ЮНЕСКО с 1975 г.) 

 

1 Международный день пожилых людей  (Учрежден ООН в 

1990 г.) 

 

4 Международный день животных  (Отмечается в день 

именин Франциска Ассизского – защитника и покровителя 

животных с 1931 г.) 

 

5 Всемирный день учителя  (Отмечается по решению 

ЮНЕСКО с 1944 г.) 

 

9 Всемирный день почты  (В этот день в 1874 г. был основан 

Всемирный почтовый союз) 

 

19 День Царскосельского лицея 
(В этот день в 1811 году открылся Императорский 

Царскосельский лицей) 

 

24 День Организации Объединенных Наций  (24 октября 1945 

г. вступил в силу Устав Организации Объединенных Наций, с 

1948 г. отмечается как день ООН) 

 

26 Международный день школьных библиотек (Учрежден 

Международной ассоциацией школьных библиотек, 

отмечается в 4-й понедельник октября) 

 

27 Всемирный день аудиовизуального наследия (Учреждён в 

2005 г. на 33-й сессии генеральной конференции ЮНЕСКО, 

впервые отмечен в 2007 г.) 

28 Международный день анимации  (Учрежден в 2002 г. 

Международной Ассоциацией Анимационного кино ASIFA в 

честь первого показа «оптического театра» в Париже в 1892 

г., в России отмечался впервые в 2007 г.) 

 

 

1 85 лет со дня рождения русского писателя, автора книг о 



33 

 

детях и для детей, основателя и главного редактора газеты 

«Первое сентября»  

Симона Львовича Соловейчика  (1930-1996) 

«Учение с увлечением»  

 

2 60 лет со дня рождения русской писательницы, сценариста 

Марины Артуровны Вишневецкой (р.1955) 

«Кащей и Яга, или Небесные яблоки» 

Сценарии мультфильмов: «Домовёнок Кузя. Возвращение 

Домовёнка», «Домовёнок Кузя. Сказка для Наташи», «Три 

медведя» 

2 115 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Алексея Федоровича Пахомова  (1900-1973) 

Иллюстрации к книгам: Маяковский В.В. «Что такое хорошо 

и что такое плохо»; Михалков С.В. «А что у вас?»; Некрасов 

Н.А. «Крестьянские дети»; Толстой Л.Н. «Филиппок»; 

Тургенев И.С. «Бежин луг» 

 Автор книг: «10 книжек для детей», «Про свою работу в 

детской книге», «Художник А. Пахомов делает книгу» 

 

2 85 лет со дня рождения русского писателя 

Игоря Федоровича Смольникова  (р. 1930) 

«Болдинская осень», «В голубом небе жаворонок», «Девочка 

с персиками», «Мастерская солнца» 

 

3 85 лет со дня рождения переводчика  

Нины Михайловны Демуровой  (р. 1930) 

Переводы: Барри Д. «Питер Пэн и Венди»; Бернетт Ф. 

«Маленький лорд Фаунтлерой»; Кэролл Л. «Алиса в стране 

Чудес». За перевод книги Ч. Диккенса «Жизнь Господа 

Нашего Иисуса Христа» награждена Почетным дипломом 

Международного совета по детской книге (2000) 

 

3 120 лет со дня рождения русского поэта  

Сергея Александровича Есенина  (1895-1925) 

 

3 90 лет со дня рождения русского писателя-фантаста 



34 

 

Владимира Николаевича Фирсова (1925-1987) 

«Звездный эликсир», «Срубить крест» 

6 150 лет со дня рождения русского писателя, переводчика и 

издателя журнала «Золотое детство» 

Михаила Павловича Чехова (книги для детей писал под 

псевдонимами: К. Треплев, С. Вершинин) (1865-1936) 

«Воспоминания слона», «Записки страуса», «Приключения 

медведя» 

7 100 лет со дня рождения русского поэта 

Маргариты Иосифовны Алигер  (н.ф. Зейлигер)  

(1915-1992) 

 

8 150 лет со дня рождения русского писателя 

Алексея Ивановича Свирского (н. и. Шимон-Довид 

Вигдорович) (1865-1942) 

«Рыжик» 

 

9 190 лет со дня рождения русского педагога, детского 

писателя, переводчика Василия Ивановича Водовозова 

(1825-1886) 

Автор и составитель книг: «Детские рассказы и 

стихотворения» (1871, 1876), «Рассказы из русской истории» 

: вып. 1-2. (1861-1894), «Русские сказки в стихах» (1983) 

9 180 лет со дня рождения французского композитора, 

пианиста, дирижера Шарля-Камиля Сен-Санса 

(Charles-Camille Saint-Saëns) ((1835-1921) 

Сюита «Карнавал животных» 

13 135 лет со дня рождения русского писателя, переводчика 

Саши Черного  (н. ф. Гликберг Александр Михайлович) 

(1880-1932) 

 

14 140 лет со дня рождения русского писателя 

Сергея Тимофеевича Григорьева 

(н. ф. Григорьев-Патрашкин) (1875-1956) 

«Кругосветка», «Малахов курган», «Морской узелок», 

«Рассказы о Кутузове» 

 



35 

 

14 175 лет со дня рождения русского критика, публициста 

Дмитрия Ивановича Писарева  (1840-1869) 

 

15 55 лет со дня рождения русского писателя Михаила 

Юрьевича Есеновского (1960) «Главный шпионский 

вопрос», «Луна за диваном», «Пусть будет яблоко» 

16 105 лет со дня рождения русской писательницы 

Лии Борисовны Гераскиной  (р. 1910) 

«В Стране невыученных уроков», «Девочка и какаду» 

 

20 80 лет со дня рождения русского писателя 

Еремея Иудовича Парнова  (1935-2009) 

«Александрийская гемма», «Властители и маги», «Драконы 

грома» 

 

22 145 лет со дня рождения русского писателя, лауреата 

Нобелевской премии по литературе (1953)  

Ивана Алексеевича Бунина  (1870-1953) 

«Антоновские яблоки», «Господин из Сан-Франциско», 

«Родник» 

 

23 95 лет со дня рождения итальянского писателя, лауреата 

Международной премии им. Х. К. Андерсена (1970) 

Джанни Родари  (1920-1980) 

«Джельсомино в стране лжецов», «Приключения 

Чиполлино», «Путешествие Голубой Стрелы» 

 

24 140 лет со дня рождения русского художника, народного 

художника СССР 

Константина Фёдоровича Юона (1875-1958) 

26 135 лет со дня рождения русского писателя 

Андрея Белого  (н. и. Бугаев Борис Николаевич) (1880-1934) 

«Крещеный китаец», «Серебряный голубь» 

 



36 

 

26 90 лет со дня рождения русского писателя 

Владимира Карповича Железникова (р. 1925) 

«Белые пароходы», «Жизнь и приключения чудака», «Чудак 

из шестого «Б», «Чучело» 

 

30 95 лет со дня рождения русского писателя, автора военной 

прозы Вячеслава Леонидовича Кондратьева (1920-1993) 

«Встречи на Сретенке», «Отпуск по ранению», «Сашка» 

 

 

НОЯБРЬ 

 

4 День народного единства   
(Принят Государственной Думой РФ 24 декабря 2004 г.) 

 

7 День Октябрьской революции 1917 года   

(Отмечается в соответствии с Федеральным законом «О 

днях воинской славы и памятных датах России») 

 

16 Международной день толерантности   

(Декларация принципов толерантности принята ЮНЕСКО 

 в 1995 г.) 

 

20 Всемирный день ребенка 

(Отмечается по решению ООН с 1954 г. 20 ноября 

знаменует день принятия в 1989 г. Конвенции о правах 

ребенка) 

 

21 Всемирный день приветствий  
(Придумали этот праздник два брата – Майкл и Брайон 

Маккормак из американского штата Небраска в 1973 г. В 

этом празднике-игре правила очень просты: достаточно в 

этот день поздороваться с десятью незнакомыми людьми) 

 

24-30 Всероссийская неделя «Театр и дети» 

(Учреждена Министерством культуры РСФСР, 

Министерством просвещения РСФСР, ЦК ВЛКСМ, 



37 

 

СП РСФСР, ВТО в 1974 г.) 

 

26 Всемирный день информации  
(Учрежден по инициативе Международной академии 

информатизации) 

 

29 День Матери   

(Учрежден указом Президента РФ 

 в 1998 г. Отмечается в последнее воскресенье ноября) 

 

2 80 лет со дня рождения русского поэта-песенника, 

драматурга Михаила Спартаковича Пляцковского 

(1935-1991) 

Сборники: «Дружба начинается с улыбки», «Солнышко на 

память», «Я на облаке летал» 

3 120 лет со дня рождения русского поэта  

Эдуарда Георгиевича Багрицкого  (н. ф. Дзюбин) 

(1895-1934) 

«Звезда мордвина», «Смерть пионерки»  

 

3 75 лет со дня рождения художника-иллюстратора  

Валерия Андреевича Дмитрюка  (р. 1940) 

Иллюстрации к книгам: Некрасов А. С. «Приключения 

капитана Врунгеля»; Носов Н. Н. «Незнайка в Солнечном 

городе»; Родари Д. «Пестрые сказки» 

 

4 105 лет со дня рождения русского писателя 

Николая Ивановича Дубова  (1910-1983) 

«Беглец», «Мальчик у моря», «Небо с овчинку» 

 

7 90 лет со дня рождения русского писателя, драматурга 

Геннадия Семеновича Мамлина  (1925-2003) 

«В двух шагах от конца света», «Двойка с плюсом, или 

воспитание на отрицательном примере», «Колокола» 

 

9 90 лет со дня рождения русского писателя  

Николая Андреевича Внукова  (р. 1925) 



38 

 

«Путешествие не кончается», «Сверре» зовет на помощь», 

«Фотография Архимеда» 

 

9 130 лет со дня рождения русского поэта  

Велимира Хлебникова  (н. и. Виктор Владимирович) 

(1885-1922) 

 

11 125 лет со дня рождения еврейского детского поэта 

Льва Моисеевича Квитко  (1890-1952) 

«Бабушкины руки», «В гости», «Качели», «Лям и Петрик» 

 

12 80 лет со дня рождения русской актрисы театра и кино, 

народной артистки СССР 

Людмилы Марковны Гурченко (1935-2011) 

Фильмы для детей: «Мама», «Мой добрый папа» 

12 175 лет со дня рождения французского скульптора Франсуа 

Огюста Рене Родена  (Auguste Rodin)  (1840-1917) 

 

13 165 лет со дня рождения английского писателя, 

литературного критика, публициста  

Роберта Льюса Стивенсона  (Robert Lewis Balfour 

Stevenson)  (1850-1894) 

«Волшебная бутылка», «Остров сокровищ», «Черная стрела» 

 

16 120 лет со дня рождения русской детской писательницы, 

драматурга Валентины Александровны Любимовой  

(н. ф. Любимова-Маркус) (1895-1968) 

Сказка «Одолень-трава», пьеса «Снежок» 

21 95 лет со дня рождения композитора, народного артиста 

СССР Яна Абрамовича Френкеля  (1920-1989) 

«Вальс расставания», «Журавли», «Как тебе служится?», 

«Калина красная», «Русское поле» 

 

27 175 лет со дня рождения русского поэта  

Алексея Николаевича Апухтина  (1840-1893)  

Романсы: «День ли царит», «Забыть так скоро»  

 



39 

 

28 135 лет со дня рождения русского поэта 

Александра Александровича Блока  (1880-1921) 

 

28 85 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Спартака Владимировича Калачева  (1930-1994) 

Иллюстрации к книгам: Буссенар Л. «Капитан Сорви-

голова»; Велтистов Е. С. «Новые приключения 

Электроника»; Дефо Д. «Жизнь и удивительные 

приключения Робинзона Крузо…»; Михалков С. В. «Песенка 

друзей»; Хармс Д. И. «Цирк Принтипрам» 

 

28 100 лет со дня рождения русского поэта, писателя 

Константина [Кирилла] Михайловича Симонова 

(1915-1979) 

«Двадцать дней без войны», «Жди меня», «Живые и 

мертвые», «Солдатами не рождаются», «Сын артиллериста» 

 

29 105 лет со дня рождения русского писателя, исследователя 

Арктики, капитана дальнего плавания 

Константина Сергеевича Бадигина  (1910-1984) 

«Ключи от заколдованного замка», «Кораблекрушение у 

острова Надежды», «Корсары Ивана Грозного» 

 

29 110 лет со дня рождения русского писателя 

Гавриила Николаевича Троепольского  (1905-1995) 

«Белый Бим Черное ухо» 

 

30 180 лет со дня рождения американского писателя 

Марка Твена  (Mark Twain)  (н. и. Сэмюэл Ленгхорн 

Клеменс)  (1835-1910) 

«Приключения Гекльберри Финна», «Приключения Тома 

Сойера», «Принц и нищий», «Янки из Коннектикута при 

дворе короля Артура» 

 

 

ДЕКАБРЬ 

   



40 

 

1 Всемирный день борьбы со СПИДом.  

(Этот день служит напоминанием о необходимости 

остановить глобальное распространение эпидемии 

ВИЧ/СПИДа. Впервые провозглашён ВОЗ в 1988 году, с 1996 

года проводится ЮНЭЙДС) 

3 Международный день инвалидов  

(Провозглашено Генеральной Ассамблеей ООН в 1992 году на 

47-й сессии в специальной резолюции) 

9 День Героев Отечества  (Отмечается с 2007 г. в 

соответствии с Федеральным законом № 231-ФЗ от 24 

октября 2007 г. «О внесении изменений в статью 1.1 «О днях 

воинской славы и памятных датах России») 

 

10 Международный день прав человека (В 1948 г. Генеральная 

ассамблея ООН приняла всеобщую декларацию, 

провозгласившую право каждого на жизнь, свободу и 

неприкосновенность) 

  

12 День Конституции Российской Федерации  

(Конституция принята всенародным голосованием в 1993 г. 

Отмечается в соответствии с Федеральным законом «О 

днях воинской славы и памятных датах России») 

 

13 Всемирный день детского телевидения и радиовещания  
(Отмечается по инициативе ЮНИСЕФ (Детский фонд 

ООН) с 1994 г. во второе воскресенье декабря) 

14 День Наума-Грамотника 

(«Пророк Наум наставит на ум». Существовал обычай в 

первый день декабря, по старому стилю, отдавать отроков 

в ученье к дьячкам, отставным солдатам и прочим сельским 

грамотеям, так называемым мастерам грамоты) 

2 115 лет со дня рождения русского поэта, переводчика  

Александра Андреевича Прокофьева (1900-1971) 

Сборники: «Для маленьких», «Хороши малыши», «Шел кот-

скороход» 

4 190 лет со дня рождения русского поэта 

Алексея Николаевича Плещеева (1825-1893) 



41 

 

«Бабушка и внучек», «Детство», «Скучная картина» 

5 195 лет со дня рождения русского поэта, переводчика 

Афанасия Афанасьевича Фета  (1820-1892) 

Автор стихотворений для детей: «Колокольчик», «Сад весь в 

цвету» 

 

7 100 лет со дня рождения американской писательницы 

Брэкетт Ли Дуглас ( Brackett Leigh Douglas) (1915-1978) 

«Сага о Земле и Вселенной», «Сага о Марсе и других 

мирах», «Сага о Скэйте» 

7 105 лет со дня рождения латышского писателя 

Жана Гривы  (Žanis Griva)  (н. ф.  Фолманис Жан Карлович)  

(1910-1982) 

«Сказка о Коротышке зеленые штанишки», «Река джунглей 

Меллакоре», «Рыбаки из Паламоса» 

 

8 150 лет со дня рождения финского композитора  

Яна (Юхана) Сибелиуса  (Jean Sibelius)  (1865-1957) 

 

12 105 лет со дня рождения русского писателя  

Евгения Захаровича Воробьева  (1910-1990) 

«Незабудка», «Последние выстрелы», «Тринадцатый 

лыжник» 

 

12 110 лет со дня рождения русского писателя 

Василия Семеновича Гроссмана 

(н. и. Иосиф Самуилович) (1905-1964) 

«Все течет», «Годы войны», «Жизнь и судьба» 

 

12 90 лет со дня рождения композитора, народного артиста 

РСФСР, лауреата премии «Национальная гордость России» 

(2003)  Владимира Яковлевича Шаинского  (р. 1925) 

Песни к мультфильмам и музыкальные сказки 

 

16 100 лет со дня рождения композитора, пианиста, народного 

артиста СССР Георгия (Юрия) Васильевича Свиридова 

(1915-1998) 



42 

 

Музыка к кинофильмам: «Время, вперед!», «Метель» 

 

17 245 лет со дня рождения немецкого композитора Людвига 

Ван Бетховена  (Ludwig van Beethoven) (крещён 17 декабря 

1770-1827) 

 

17 90 лет со дня рождения русского поэта 

Константина Яковлевича Ваншенкина  (р. 1925) 

Автор песен: «Как провожают пароходы», «Я люблю тебя, 

жизнь»  

 

17 80 лет со дня рождения русского писателя, журналиста 

Владислава Николаевича Леонова (р. 1935) 

«Деревянное солнышко», «Подкова на счастье», «Сбереги 

мою ладошку» 

19 105 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, автора 

литературных сказок для детей 

Николая Матвеевича Грибачёва (1910-1992) 

«Заяц Коська и Родничок», «Лиса Лариска и белка Ленка», 

«Сом Самсон и медведь Потап» 

19 100 лет со дня рождения русской поэтессы  

Людмилы Константиновны Татьяничевой (1915-1980) 

Сборники: «Звонкое дерево», «Зеленое лукошко», «Про 

Олю» 

19 125 лет со дня рождения художника-иллюстратора, 

народного художника  

Николая Васильевича Кузьмина  (1890-1987) 

Иллюстрации к книгам: Лесков Н. С. «Левша»; Пушкин А. 

С. «Евгений Онегин», «Граф Нулин»; Салтыков-Щедрин М. 

Е. «Сказки» 

 

20 50 лет со дня рождения детской писательницы, драматурга, 

сценариста, искусствоведа 

Ксении Викторовны Драгунской (р. 1965) 

«Суп с котом», «Целоваться запрещено», «Честные истории» 

20 110 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Валентина Ивановича Курдова  (1905-1989) 



43 

 

Иллюстрации к книгам: Бианки В. В. «Где раки зимуют» и 

«Лесные были и небылицы»; Киплинг Р. «Рикки-Тикки-

Тави»; Скотт В. «Айвенго» 

За иллюстрации к книге Киплинг Р. «Сказки» награжден 

Почетным дипломом Международного совета по детской 

книге (1982) 

Автор книги «Памятные дни и годы : записки художника» 

 

27 95 лет со дня рождения русского писателя 

Василия Семеновича Голышкина (1915-1996) 

«Красные следопыты», «Пионеры», «У самого синего моря» 

  

28 115 лет со дня рождения австралийского писателя  

Джорджа Лесли Кларенса Рииса  

 (George Leslie Clarence Rees) (1905-2000) 

«История Карроинги-эму», «Про коалу Ушастика, черепаху 

Сарли и Карроинги-эму» 

29 240 лет со дня рождения русского архитектора  

Карла Ивановича Росси   (н. и. Carlo di Giovanni Rossi)  

(1775-1849) 

 

30 150 лет со дня рождения английского писателя, лауреата 

Нобелевской премии по литературе (1907) 

Джозефа Редьярда Киплинга  (Joseph Rudyard Kipling)  

(1865-1936) 

«Кошка, гулявшая сама по себе», «Любопытный слоненок», 

«Рикки-Тикки-Тави», «Маугли» 

 

30 110 лет со дня рождения Даниила Ивановича Хармса 

(н. ф. Ювачёв) (1905-1942) 

Сборники: «Все бегут, летят и скачут», «Просто ерунда», 

«Сказки. Загадки. Случаи. Стихотворения» 
 

 

 

 

 

В 2015 году исполняется: 



44 

 

 

55 лет со дня открытия Всероссийского детского центра 

«Орленок»  (12 июля 1960 г.) 

 

90 лет со дня открытия Всесоюзного пионерского лагеря «Артек» 

(Международного детского центра «Артек»)  
(16 июня 1925 г.) 

85 лет со дня открытия Московского государственного библиотечного 

института  (10 июля 1930 г.) 

(Создан по постановлению Совета народных комиссаров РСФСР № 33 от 

10 июля 1930 г.) 

 

260 лет со дня открытия Московского государственного университета 

им. М. В. Ломоносова  (25 января 1755 г.) 

 

135 лет со дня открытия Московского цирка на Цветном бульваре (20 

октября 1880) 

 

110 лет со дня создания Пушкинского дома (Института русской 

литературы с 1930 г.) (декабрь 1905 г.) 

 

220 лет со дня основания Российской национальной библиотеки  

(Основана по указу Екатерины II как Императорская публичная 

библиотека в 1795 г. 

 

260 лет со дня рождения русского поэта и переводчика Ермила 

Ивановича Кострова  (1755-1796) 

Автор первого русского стихотворного перевода «Илиады» Гомера, 

«Песен Оссиана» 

 

110 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Алексея Михайловича Лаптева  (1905-1995) 

Иллюстрации к книгам: Гоголь Н. В. «Вечера на хуторе близ Диканьки»; 

Крылов И. А. «Басни»; Носов Н. Н. Приключения Незнайки и его 

друзей» 

 

50 лет со дня рождения бразильского художника-иллюстратора, лауреата 



45 

 

премии Х.К. Андерсена 2014 г. Ружера Мелу (Роджера Мелло)  (Roger 

Mello) (р. 1965) 

 

65 лет со дня рождения чешского художника-иллюстратора, писателя, 

лауреата премии Х.К. Андерсена 2012 г. Петера Сиса (Peter Sis) (р. 

1950) 

«Стена», «Тибет» 

 

655 лет со дня рождения русского живописца, создателя московской 

школы живописи Андрея Рублева  

(около 1360-70 - 1427-30) 

 

535 лет со дня рождения писателя эпохи Возрождения, первого 

сказочника Европы Джованфранчески Страпаролы да Караваджо  

(Giovanfrancesco Straparola da Caravaggio)  (около 1480-1557) 

 

505 лет со дня рождения русского первопечатника, просветителя Ивана 

Федорова  (1510-1583) 

 

50 лет со дня рождения английской писательницы, художника-

иллюстратора Лорен Чайлд (Lauren Child) (р. 1965) 

«Вот видишь, Чарли, я болею», «Лола, это же мой День Рождения», 

«Извини, но это моя книга!» 

 

 

Журналы – юбиляры 2015 года 

 

230 лет журналу «Детское чтение для сердца и разума» (1785 г.) 

 

105 лет журналу «Библиотека»  (В 1910 году вышел в свет первый номер 

журнала «Библиотекарь» в Санкт-Петербурге. С 1992 г. журнал выходит 

под названием «Библиотека») 

 

125 лет журналу «Наука и жизнь» (1890г.) 

 

90 лет газете «Пионерская правда»  (6 марта 1925 г.) 

 



46 

 

80 лет журналу «Уральский следопыт»(1935г.) 

 

60 лет журналу «Юность» (1955 г.) 

 

45 лет журналу «Квант» (1970) 

 

25 лет журналу «Мы» (1990) 

 

Произведения – юбиляры 2010 года 

 

180 лет Андерсен Х. К.  «Дюймовочка»  (1835) 

 

75 лет  Бажов П. П.  «Зеленая кобылка»  (1940) 

 

70 лет Бажов П. П.  «Голубая змейка»  (1945) 

 

70 лет Барто А. Л.  «Первоклассница»  (1945) 

 

95 лет Баум Л. Ф.  «Удивительный волшебник из страны Оз»  

(1920) 

 

85 лет Бианки В. В.  «Где раки зимуют»  (1930) 

 

75 лет Благинина Е. А. «Посидим в тишине»  (1940) 

 

145 лет Верн Ж.  «Двадцать тысяч лье под водой»  (1870) 

 

140 лет Верн Ж.  «Таинственный остров»  (1875) 

 

60 лет Воронкова Л. Ф.  «Старшая сестра»  (1955) 

 

80 лет Гайдар А. П.  «Военная тайна»  (1935) 

 

85 лет Гайдар А. П.  «Школа»  (1930) 

 

180 лет Гоголь Н. В.  «Тарас Бульба»  (1835) 

 



47 

 

200 лет Гофман Э.  «Золотой горшок»  (1815) 

 

150 лет Додж М. М.  «Серебряные коньки»  (1865) 

 

140 лет  Достоевский Ф. М.  «Подросток»  (1875) 

 

170 лет Дюма А.  «Граф Монте–Кристо»  (1845) 

 

80 лет  Житков Б. С.  «Рассказы о животных»  (1935) 

 

180 лет «Калевала» - карело-финский народный эпос  (Впервые 

опубликован 28 февраля 1835 г.) 

 

70 лет Катаев В. П.  «Сын полка»  (1945) 

 

135 лет Коллоди К.  «Приключения Пиноккио»  (1880) 

 

175 лет Купер Ф.  «Следопыт»  (1840) 

 

150 лет Кэрролл Л.  «Приключения Алисы в стране чудес»  (1865) 

 

180 лет  Лажечников И. И.  «Ледяной дом»  (1835) 

 

60 лет Линдгрен А.  «Малыш и Карлсон, который живет на 

крыше»  (1955) 

 

70 лет Линдгрен А.  «Пеппи Длинныйчулок»  (1945) 

 

160 лет Лонгфелло Г. У.  «Песнь о Гайавате»  (1855) 

 

95 лет Лофтинг Х.  «Приключения доктора Дулиттла»  (1920) 

 

85 лет Маршак С. Я.  «Вот какой рассеянный»  (1930) 

 

90 лет Маршак С. Я.  «О глупом мышонке»  (1925) 

 

90 лет Маяковский В. В.  «Что такое хорошо и что такое плохо»  

(1925) 



48 

 

 

60 лет Михалков С. В.  «Дядя Степа – милиционер»  (1955) 

 

80 лет Могилевская С. А.  «Лагерь на льдине»  (1935) 

 

65 лет  Носов Н. Н.  «Дневник Коли Синицына»  (1950) 

 

50 лет Носов Н. Н.  «Незнайка на Луне»  (1965) 

 

845 лет «Песнь о Роланде» – памятник французского героического 

эпоса  (1170) 

 

70 лет Пришвин М. М.  «В краю дедушки Мазая»  (1945) 

 

120 лет Прус Б.  «Фараон»  (1895) 

 

185 лет Пушкин А. С.  «Маленькие трагедии»  (1830) 

 

185 лет Пушкин А. С.  «Моцарт и Сальери»  (1830) 

 

185 лет Пушкин А. С.  «Сказка о попе и работнике его Балде»  

(1830) 

 

225 лет Радищев А. Н. «Путешествие из Петербурга в Москву»  

(1790) 

 

410 лет Сервантес М.  «Хитроумный Дон Кихот Ламанчский»  

(1605) 

 

215 лет «Слово о полку Игореве» – памятник древнерусской 

литературы 12 века  (Впервые опубликован в 1800 г.) 

  

120 лет Станюкович К. М.  «Вокруг света на «Коршуне»  (1895) 

 

135 лет Суриков И. З.  «Зима» («Белый снег, пушистый в воздухе 

кружится…)  (1880) 

 

60 лет Сутеев В. Г.  «Кто сказал «мяу»  (1955) 



49 

 

 

125 лет Уайльд О.  «Портрет Дориана Грея»  (1890) 

 

120 лет Уэллс Г.  «Машина времени»  (1895) 

 

75 лет Хармс Д.  «Лиса и заяц»  (1940) 

 

75 лет Хемингуэй Э.  «По ком звонит колокол»  (1940) 

 

90 лет Чуковский К. И.  «Бармалей»  (1925) 

 

90 лет Чуковский К. И.  «Доктор Айболит»  (1925) 

 

80 лет Чуковский К. И.  «Лимпопо»  (1935) 

 

415 лет Шекспир У.  «Двенадцатая ночь»  (1600) 

 

90 лет Шолохов М. А.  «Нахаленок»  (1925) 

 

 

 

Знаменатель и памятные даты  Республики Коми 

 

 

ЯНВАРЬ 

1     75 лет со дня рождения коми писателя и литературоведа 

Геннадия Васильевича Беляева (1940-2008) 

1     65 лет газете «Новая жизнь» Койгородского района 

(1950)  

4     85 лет Печоро-Илычскому государственному  

биосферному заповеднику (1930) 

7     85 лет со дня рождения коми драматурга Александра 

Константиновича Ларева (1930) 

13     205 лет со дня рождения промышленного, торгового и 

общественного деятеля, очеркиста Василия Николаевича 

Латкина (1810-1867) 

25     235 лет со дня основания города Сыктывкара (1780) 

 



50 

 

ФЕВРАЛЬ 

1     70 лет со дня рождения композитора, писателя Михаила 

Львовича Герцмана (1945) 

14     90 лет со дня рождения Героя Советского Союза 

Виктора Ивановича Лобанова   (1925-1996) 

17     85 лет со дня рождения коми писательницы Нины 

Никитьевны Куратовой (1930) 

21     Международный день родного языка (1999) 

21     40 лет Вуктыльскому району (1975) 

21     40 лет Усинскому району (1975) 

22     110 лет со дня рождения первого коми 

профессионального певца Пантелеймона Александровича 

Осипова (1905-1953) 

28     85 лет со дня рождения коми сказительницы Соломонии 

Васильевны Пылаевой  (Сӧ лӧ  баб) (1930) 

 

МАРТ 

6     105 лет со дня рождения коми писателя Ивана 

Васильевича Изъюрова (Изъюр Иван) (1910-1995) 

7     85 лет со дня рождения писателя Василия Степановича 

Журавлева-Печорского   (1930-1980) 

11     50 лет со дня рождения коми поэтессы Нины 

Александровны Обрезковой (1965) 

16     60 лет Ухтинскому городскому литературному 

объединению (1955) 

22     75 лет со дня рождения коми писательницы Альбины 

Зиновьевны Ануфриевой   (1940-1996) 

26     85 лет со дня принятия постановления ЦИК СССР о 

переименовании Усть-Сысольска в Сыктывкар (1930) 

 

АПРЕЛЬ 

1     135 лет со дня рождения первого коми архитектора, 

живописца Александра Викентьевича Холопова (1880-1942) 

6     80 лет со дня рождения поэта Александра Яковлевича 

Алшутова (1935-1999) 

11     210 лет со дня рождения лингвиста, исследователя коми 

языка Фердинанда Ивановича Видемана (1805-1888)  

20     80 лет со дня рождения коми писателя, учёного 



51 

 

Анатолия Петровича Афанасьева (1935-2008) 

21     120 лет со дня рождения коми поэта Егора Васильевича 

Колегова (Василей Ёгор, Сизь) (1895-1935) 

22     75 лет газете «Княжпогостские вести» Княжпогостского 

района (1940) 

 

МАЙ 

1     75 лет газете «Звезда» Корткеросского района (1940) 

4     85 лет со дня рождения коми писателя Бориса 

Александровича Палкина (1930-1992) 

18     55 лет со дня рождения коми поэта, переводчика 

Евгения Валериановича Козлова (Е. Валериан, Емеля Пилич) 

(1960) 

17     День коми письменности (1372, III Вс мая) 

28     55 лет со дня рождения коми писателя Александра 

Васильевича Шебырева (1960) 

 

ИЮНЬ 

6     180 лет со дня рождения коми ученого-лингвиста, поэта, 

педагога Георгия Степановича Лыткина (Ёгуш) (1835-1907) 

27     50 лет со дня рождения поэта, переводчика Игоря 

Александровича Вавилова (1965-2011) 

 

ИЮЛЬ 

5     55 лет со дня рождения поэта, учёного Алексея 

Анатольевича Иевлева (1960-2014) 

18     176 лет со дня рождения основоположника коми 

литературы Ивана Алексеевича Куратова (А.И. Гугов, 

Ӧ льӧ ш Иван) (1839-1875) 

21     85 лет со дня рождения поэта Игоря Николаевича 

Терновского (1930-2006) 

22     125 лет со дня рождения ученого-геолога, исследователя 

Коми края Веры Александровны Варсанофьевой (1890-1976) 

25     65 лет со дня рождения коми писателя Алексея 

Вячеславовича Попова (1950) 

 

АВГУСТ 

2     30 лет городу Емва Княжпогостского района (1985) 



52 

 

6     55 лет со дня рождения писателя Григория Ивановича 

Спичака (1960) 

15     35 лет Усть-Вымскому этнографическому музею (1980) 

21     55 лет со дня рождения коми поэта Вячеслава 

Леонидовича Бабина (1960) 

22     День государственности Республики Коми (1921) 

27     110 лет со дня рождения коми поэта Павла Андреевича 

Шеболкина (Сизь Паш, Выль Паш) (1905-1963) 

31     40 лет газете «Усинская новь» города Усинска (1975) 

 

СЕНТЯБРЬ 

1     40 лет газете «Сияние Севера» Вуктыльского района 

(1975) 

1     105 лет со дня открытия ремесленной школы в Усть-

Сысольске (1910) 

21     275 лет со дня рождения русского учёного-

энциклопедиста, путешественника, исследователя Коми края 

Ивана Ивановича Лепехина (1740-1802) 

30     90 лет со дня рождения Героя Советского Союза 

Александра Ефимовича Чупрова (1925-1944) 

 

ОКТЯБРЬ 

1     95 лет со дня рождения коми фольклориста Федора 

Васильевича Плесовского (1920-1988) 

10     95 лет газете «Красная Печора» Усть-Цилемского 

района (1920) 

12     85 лет Сыктывкарскому медицинскому колледжу (1930) 

17     День финно-угорских народов (1992) 

20     125 лет со дня рождения коми писателя, педагога, 

общественного деятеля   Вениамина Тимофеевича Чисталева 

(Тима Вень) (1890-1939) 

28     85 лет со дня открытия первого сезона КИППТа (Коми 

инструктивно-передвижного показательного театра), 

предшественника Государственного ордена дружбы народов 

Академического театра драмы им. В.А. Савина (1930) 

30     85 лет Сыктывкарскому кооперативному техникуму 

(1930) 

 



53 

 

НОЯБРЬ 

4     105 лет со дня рождения этнографа Василия Васильевича 

Налимова (1910-1997) 

5     110 лет со дня рождения первого коми 

профессионального художника Валентина Викторовича 

Полякова (1905-1974) 

6     100 лет со дня рождения коми поэта Анания 

Прокопьевича Размыслова (1915-1943) 

13     80 лет со дня рождения литературоведа Надежды 

Афанасьевны Буриловой (1935) 

15     140 лет со дня рождения русского ученого-географа, 

этнографа, экономиста, исследователя Коми края Владимира 

Александровича Русанова (1875-1913) 

Ноябрь     80 лет со дня открытия детской библиотеки 

Сыктывкара (ныне – Национальная детская библиотека 

Республики Коми им. С.Я. Маршака) (1935) 

 

ДЕКАБРЬ 

6      95 лет Коми книжному издательству (1920) 

10     105 лет со дня рождения Героя Советского Союза 

Василия Ивановича Дончука (1910-1944) 

11     60 лет Воркутинскому литературному объединению 

(1955) 

27     120 лет со дня рождения коми писателя, ученого 

Василия Ильича Лыткина (Илля Вась) (1895-1981) 

Декабрь     95 лет назад издана первая книга для детей 

«Лыддьысьны велӧ дчан» («Букварь») (1920) 

 

В этом году исполняется 

 

635 лет селу Усть-вымь Усть-Вымского района (1380) 

530 лет селу Пыелдино Сысольского района, деревне 

Вендинга Удорского района (1485) 

260 лет селу Щельяюр Ижемского района (1755) 

250 лет селу Усть-Уса Усинского района (1765) 

190 лет селу Колва Усинского района (1825) 

165 лет селу Кипиево Ижемского района (1850) 

 



54 

 

Юбилеи библиотек 

 

120 лет библиотеке села Пажга Сыктывдинского района 

(1895) 

115 лет библиотекам села Объячево Прилузского района, села 

Ижма, села Ыб Сыктывдинского района (1900) 

110 лет библиотеке села Вомын Корткеросского района 

(1905) 

105 лет библиотекам села Вездино Усть-Вымского района, 

деревни Онежье Княжпогостского района, села Усть-Ухта 

Сосногорского района (1910) 

100 лет библиотекам села Краснобор Ижемского района, 

Усть-Лыжа Усинского района, Петрунь Интинского района,  

Кедвавом Ухтинского района (1915) 

45 лет Коми республиканской специализированной 

библиотеке для слепых им. Луи Брайля (1970) 

 

Юбилеи детских библиотек 

 

80 лет Национальной детской библиотеке Республики Коми 

им. С.Я. Маршака (1935) 

55 лет детской библиотеке-филиалу № 11 ЦБС города 

Сыктывкара (1960) 

50 лет детской библиотеке-филиалу № 15 «Шондi войт» 

Эжвинской ЦБС города Сыктывкара (1965) 

40 лет Жешартской детской библиотеке-филиалу Усть-

Вымской ЦБС (1975) 

 

Книги-юбиляры: 

 

105 лет книге М. Лебедева «Кöрт Айка» (1910) 

90 лет книгам В. Савина «Тöдтöм туйöд» и «Черань» (1925) 

85 лет книгам М. Лебедева «Настук», В. Савина «Знаменньö» 

и «Парма ныв», П. Шеболкина «Гудöк» (1930) 

80 лет книге В. Савина «Сыктывкар» (1935) 

75 лет книгам С. Ермолина «Джуджыд запань» и «Мужество» 

(соавтор Н. Дьяконов), И. Куратова «Стихи», М. Лебедева 

«Бöрйöм гижöдъяс» (1940) 



55 

 

70 лет книге С. Попова «Фронтöвöй туй» (1945) 

65 лет книгам Н. Дьяконова «Свадьба с приданым», П. 

Образцова «Весна», А. Размыслова «Стихъяс», В. Юхнина 

«Огни тундры» (1950) 

60 лет книгам В. Леканова «Сельские вечера», С. Попова 

«Дружба йылысь стихъяс», Г. Федорова «Повестьяс да 

рассказъяс», Ф. Щербакова «Менам Отчизна», В. Юхнина 

«Алöй лента» (1955) 

55 лет книгам А. Ванеева «Ме чужи войвылын», В. Елькина 

«Шуд вöсна. Бöрйöм гижöдъяс», М. Игнатова «Чусалысь 

шом», И. Изъюрова «Миян грездса нывъяс», М. Лебедева 

«Тулыс», В. Леканова «Клин клином», В. Лыткина «Нёрымö-

дядьö», А. Лыюрова «Золотые руки», П. Образцова «В краю 

родном», В. Попова «Тувсов йöлöга». С. Попова «Лöз енэж 

улын», К. Седых «От января до января», А. Федоровой «И.А. 

Куратов. Очерк жизни и творчества», В. Ширяева «Кöръяс 

вешйöны морелань» (1960) 

50 лет книгам И. Вавилина «Му выв кодзувъяс»,  Ю. 

Васютова «Чушик-Чушенька-Чушок», В. Журалева-

Печорского «Зеленый дождь», А. Клейна «Тайна Хэстэ», В. 

Кушманова «Мне двадцать лет», В. Лыткина «Пипилысты-

сöкöл», Б. Палкина «Омöль друг», Л. Палкина «Ракета», С. 

Попова «Ивö-дивö» и «Крылья зари», Ю. Поповой «Другъяс» 

и «Менам нöдкывъяс», В. Ширяева «Суседъяс», Н. Щукина 

«Ме радейта», Г. Юшкова «Сöстöм дöрöм» и «Олöмыд олöм 

на» (1965) 

45 лет книгам И. Вавилина «Кыаысь кыаö», А. Журавлева 

«Полкан», В. Журавлева-Печорского «Марьин корень», М. 

Игнатова «Кор эмöсь другъяс», И. Изъюрова «Сиктса 

повестьяс». И. Коданева «Тылöн гусяторъяс», В. Леканова 

«Парма вожын», В. Лодыгина «Вуграсигöн», Л. Палкина 

«Вöрса чай», А. Полдневой «Счастлитвый билет», В. Попова 

«Моё лето», С. Попова «Муслун» и «Лысва войт», К. Седых 

«Тигры у нас не водятся», Г. Федорова «Трактористка 

Василиса», Г. Юшкова «Ясное эхо тайги» и «Куим теш» 

(1970) 

40 лет книгам В. Безносикова «Свояки», А. Ванеева «Надпись 

на снегу» и «Кывбуръяс. Поэма», В. Гринера «Последние дни 



56 

 

бабьего лета», И. Изъюрова «Судзöд меным öшкамöшка», И. 

Коданева «Лэбöны вояс» и «Когда кукует кукушка», И. 

Куратова «Сьылан менам,сьылан» и «Менам муза», В. 

Лыткина «Илля Васьлöн мойданкывъяс», А. Лыюрова 

«Таёжная баллада», Н. Мирошниченко «Назовите меня по 

имени», В. Напалкова «Миян Пиля дед», П. Образцова «Я 

рисую», Д. Стахорского «По-человечески», И. Торопова 

«Регыд дас квайт» и «Глухариный выступ», В. Ширяева 

«Войвывса дзоридзьяс», Г. Юшкова «Югыд вой, кöка вой» и 

«Право на жизнь» (1975) 

35 лет книгам Ю. Васютова «Лесной костер», В. Гринера 

«Выше Полярного круга», 

Н. Дьяконова «Пьесаяс», В. Журавлева-Печорского «Сторона 

озер лебединых» и «Федькины угодья», И. Запорожцевой 

«Пастух и белый олень», И. Изъюрова «Салдатлöн туй», Н. 

Куратовой «Горсть солнца», В. Кушманова «Поклонись 

родной земле», Н. Мирошниченко «Отрывок», А. 

Мишариной «Войвыв дзоридз», Е. Рочева «Лöз тундра», В. 

Савина «Югыд кодзув», П. Столповского «Про Кешу, 

рядового князя», Г. Тираспольского «И.А. Куратов-

языковед», Г. Торлопова «Писатели Коми АССР», В. 

Торопова  «Менам вöр-ва», И. Торопова «Тiянлы водзö 

овны», В. Чисталева «Менам гора тулыс» и «Ленин гу 

дорын», Б. Шахова «Визув паныд», Г. Юшкова «Тыра 

пестер» и «Живая душа» (1980) 

30 лет книгам В. Безносикова «Кöнi менам шудöй?»,  Ю. 

Васютова «Шондiа вой», И. Изъюрова «Северные повести», 

И. Куратова «Коми гор»,  В. Лыткина «Дзордзав жö, Коми 

му», А. Одинцова «Медводдза коса туй», Я. Рочева «Ижма 

волнуется. Светопреставление», П. Столповского «На 

распутье», Г. Тираспольского «Над рукописями И.А. 

Куратова», Г. Турьева «Наш общий дом – природа»,  Г. 

Федорова «Зарница», Н. Фролова «Эжва дорын», Б. Шахова 

«Тшöтшъяяс», П. Шахова «Мыйла олам», В. Ширяева «Не 

забыть тебя, Земляничная», Н. Щукина «Нагай-лэбач», Н. 

Юшкина «Уральскими маршрутами», Г. Юшкова «Тешкодь 

сикт» (1985) 

25 лет книгам А. Алшутова «Занесенные снегом», Ю. 



57 

 

Васютова «Кöйдыса во», В. Демидова «Росица в розовой 

долине. Росица едет на Север»,  В. Журавлева-Печорского 

«Сказки белых ночей», А. Канева (соавтор – Г. Спичак) 

«Княжий погост», М. Лебедева «Мед дзирдалас шондi», В. 

Лодыгина «Козин», А. Некрасова «Горсть морошки», П. 

Столповского «Саботажники», Б. Тарбаева «Глаз сокола», В. 

Тимина «Ракета видзöдö енэжö», В. Торопова «Медбöяысь 

вöралöм», В. Чисталева «Менам кывъясöй», Г. Юшкова «Кöч 

во» (1990) 

20 лет книгам В. Безносикова «Чужан сиктын олам-вылам», 

С. Есенина «Русь тэ менам, сьӧ лӧ мшӧ рӧ й», Н. Куратовой 

«Аддзысьлам на тшук», В. Кушманова «Ёг турунъяс вежӧ ны 

рӧ мсӧ », В. Лодыгина «Паса шор», С. Пылаевой 

«Бӧ бйӧ длысь кань Малань», М. Сажиной «Ӧ ньӧ  йылысь 

висьтъяс» (1995) 

 

 

 
 

 

Алфавитный указатель имен 

 

Адамов А. Г.   22 

Азимов А.   4 

Александров Б. А.  24 

Алигер М. И.   34 

Алшутов А.Я.   50 

Амальрик Л.А.  22 

Ананьев А. А.   23 

Андерсен Х. К.  13 

Анненский И. Ф.  27 

Антонов С. П.   18 

Ануфриева А.З.  50 

Апухтин А. Н.   38 

Атаманов Л.К.   8 

Афанасьев А.П.  51 

Бабин В.Л.   52 

Багрицкий Э. Г.  37 

Бадигин К. С.   39 

Баратынский Е. А.  10 

Барри Д. М.   17 

Баснер В. Е.   4 

Бах И. С.   12 

Беллоу С.   22 

Белый А.   35 

Беляев Г.В.   49 

Бенуа А. Н.   15 

Беранже П. Ж.   25 

Берггольц О. Ф.  18 

Берроуз Э. Р.   27 

Бескаравайный В. М.  22 

Бетховен Л. В.   42 

Бжехва Я.   25 

Биссет Д.   26 

Бисти Д.   21 

Блок А. А.   39 

Ботичелли С.   9 

Бровка П.   21 

Бродский И. А.  18 

Бруни И. Л.   14 

Брэдбери Р. Д.   25 

Буонаротти М.   10 

Бунин И. А.   35 

Бурилова Н.А.   53 

Бутрова М.Н.   11 

Вавилов И.А.   51 

Ваншенкин К. Я.  42 

Варсанофьева В.А.  51 

Василевская В. Л.  7 

Василенко И.Д.                           6 

Васин А.А.   26 

Васнецов Ю. А.  10 

Веневитинов Д.В.  30 

Верейский О. Г.  23 

Вестли А. К.   8 

Вигдорова Ф. А.  11 

Видеман Ф.И.   51 

Виеру Г.П.   7 



58 

 

Вишневецкая М.А.  33 

Владимирский Л. В.  30 

Внуков Н. А.   37 

Водовозов В.И.  34 

Вознесенская Ю.Н.  29 

Воробьев Е. З.   41 

Вольф С. Е.   24 

Вяземский П. П.  20 

Гаршин В. М.   8 

Гафт В.И.   28 

Гендель Г. Ф.   8 

Герасимов С.В.  30 

Гераскина Л. Б.  35 

Герман Ю. П.   14 

Герцман М.Л.   50 

Гершензон М. А.  20 

Гиваргизов А.А.  11 

Гийо Р.   6 

Гладков Г. И.   8 

Глазунов А. К.   24 

Глазунов И. С.   17 

Гольц Н. Г.   11 

Голышкин В. С.  43 

Горяев В. Н.   14 

Грибачев Н.М.   42 

Грибоедов А. С.  6 

Григорьев С. Т.  34 

Грива Ж.   41 

Гримм Я.   5 

Грин А. С.   26 

Гроссман В. С.  41 

Гурченко Л.М.  38 

Данте А.   17 

Даррелл Д.М.   7 

Демурова Н.М.  33 

Демыкина Г.Н.  7 

Дефо Д.   15 

Дмитрюк В. А.  37 

Добужинский М. В.  24 

Доде А.   17 

Долматовский Е. А.  16 

Дончук В.И.     53 

Достян Р. М.   20 

Драгунская К.В.  42  

Дубинский Д. А.  22 

Дубов Н. И.   37 

Дугин В.А.   16 

Дуглас Б.Л.   41 

Дунаевский И. О.  6 

Дяченко С.С.   14 

Елисеев А. М.   14 

Ермолаев А. М.   26 

Ершов П. П.   10 

Есенин С. А.   33 

Есеновский М.Ю.  35 

Железников В. К.  36 

Журавлев-Печорский В.С. 50 

Захарченко В. Д.  24 

Зощенко М. М.  24 

Иванов Ю.В.   31 

Иевлев А.А.   51 

Изъюров И.В.   50 

Изюмский Б. В.  10 

Ильинский И. А.  15 

Исаковский М.В.  6 

Ишимова А. О.  5 

Калачев С. В.   39 

Каравалджо Дж.С.  45 

Кассиль Л. А.   22 

Квитко Л. М.   38 

Киплинг Д. Р.   43 

Козлов Е.В.   51 

Козловский И. С.  12 

Колегов Е.В.   51 

Кондратьев В. Л.  36 

Константинов Ф. Д.  11 

Коркин В.П.   14 

Костров В.А.   30 

Костров Е. И.   44 

Куприн А.И.   28 

Кристи А.   29 

Кружков Г. М.   29 

Кузьмин Н. В.   42 

Куприн А. И.   28 

Куратов И.А.   51 

Куратова Н.Н.   50 

Курдов В. И.   42 

Кюи Ц. А.   6 

Лансере Е. Е.   28 

Лаптев А. М.   44 

Ларев А.К.   49 

Ларри Я. Л.   8 

Латкин В.Н.   49 

Левитан И. И.   27 

Леонов В.Н.       42 

Лепехин И.И.   52 

Ливанов В.Б.   25 

Ликстанов И. И.  24 

Лиханов А.А.   29 

Лобанов В.И.   50 

Лунин В. В.   16 

Лыткин В.И.   53 

Лыткин Г.С.   51 

Любимова В.А.  38 

Лядов А. К.   17 

Мало Г.   18 

Мамлин Г. С.   37 

Манн Т.   20 

Маркевич Б. А.  10 

Матусовский М. Л.  23 

Мелло Р.   45 

Микеланджело Б.  10 

Митурич М. П.  19 

Моисеева К. М.  8 

Мошковский А. И.  11 

Нагибин Ю. М.  14 

Надеждина Н. А.  28 

Налимов В.В.   53 

Носов Е. И.   6 

Нусинова Н.И.   18 



59 

 

Обрезкова Н.А.  50 

Ожегов С. И.   30 

Осипов П.А.   50 

Палкин Б.А.   51 

Панова В. Ф.   11 

Парнов Е.И.   35 

Пастернак Б. Л.  7 

Пахомов А. Ф.   33 

Петров А. П.   28 

Писарев Д. И.   35 

Плесовский Ф.В.  52 

Плещеев А.Н.   40 

Погодин Р. П.   25 

Поляков В.В.   53 

Помяловский Н. Г.  15 

Попов А.В.   51 

Портер К. Э.   18 

Приходько В. А.  23 

Прокофьев А.А.  40 

Пропп В. Я.   15 

Птичкин Е. Н.   20 

Пукк Х.-Ф. Я.   25 

Пылаева С.В.   50 

Равель М.   10 

Райнис Я.   29 

Размыслов А.П.  53 

Рассадин С. Б.   10 

Риис Д.Л.   43 

Рихтер С. Т.   12 

Родари Д.   35 

Роден О.   38 

Ролинг Дж. К.   23 

Росси К. И.   43 

Рубинштейн Л.В.  18 

Рубинштейн Н. Г.  20 

Рублев А.   45 

Румянцева Н.В.  28 

Русанов В.А.   53 

Рылеев К.Ф.   31 

Рытхэу Ю. С.   10 

Сабатини Р.   15 

Саврасов А. К.   17 

Самойлов Д. С.  20 

Санги В. М.   11 

Сартр Ж.-П.   21 

Свиридов Г. В.  41 

Свирский А. И.  34 

Сен-Санс Ш.-К.  34 

Сент-Экзюпери А.  21 

Сергиенко К. К.  30 

Серов А. Н.   7 

Серова В. А.   6 

Сетон-Томпсон Э.  25 

Сибелиус Я.   41 

Силина Е. А.   23 

Симонов К. М.  39 

Сис П.   45 

Скобелев М. А.  22 

Сладков Н. И.   5 

Смирнов С. С.   31 

Смольников И. Ф.  33 

Соловейчик С. Л.  33 

Соловьев С. М.  18 

Соломко Н.З.   28 

Спичак Г.И.   52 

Стивенсон Р. Л.  38 

Стругацкий А. Н.  26 

Сухинов С. С.   5 

Татьяничева Л.К.  42 

Твардовский А. Т.  21 

Твен М.   39 

Терновский И.Н.  51 

Товстоногов Г.А.  31 

Тор А.   21 

Трифонов Ю. В.  26 

Троепольский Г. Н.  39 

Тухманов Д. Ф.  23 

Успенская М. Е.  20 

Успенский Л.В.  7 

Федоров И.   45 

Федотов П. А.   21 

Фет А. А.   41 

Фирсов В.Н.   34 

Френкель Я. А.  38 

Хармс Д.И.   43 

Хауген Т.   17  

Хлебников В.   38 

Хмелик А.Г.   28 

Холопов А.В.   50 

Цессарский А. В.  5 

Цыферов Г. М.  12 

Чайковский П. И.  17 

Чайлд Л.   45 

Чапек К.   5 

Чарская Л. А.   6 

Черный С.   34 

Чехов А. П.   7 

Чехов М.П.   34 

Чижиков В. А.   31 

Чисталев В.Т.    

Чичков В. М.   22 

Чупров А.Е.   52 

Чурлёнис М.К.  30 

Шаинский В. Я.  41 

Шеболкин П.А.  52 

Шебырев А.В.   51 

Шелманов А. Б.  29 

Шефнер В.С.    5 

Шим Э. Ю.   26 

Шолохов М. А.  18 

Шопен Ф.   10 

Эшпай А. Я.   18 

Юон К.Ф.   35 

Ян В. Г.   5  



60 

 

Ежегодные памятные дни и праздники 

 

Всемирный день борьбы со СПИДом 

Всемирный день водных ресурсов    

Всемирный день гражданской обороны   

Всемирный день детского телевидения 

и радиовещания     37 

Всемирный день Земли     13 

Всемирный день здоровья     13 

Всемирный день информации    34 

Всемирный день книги и авторского права   

Всемирный день красоты     27 

Всемирный день моря     27 

Всемирный день окружающей среды    

Всемирный день писателя     9 

Всемирный день почты     30 

Всемирный день поэзии     10 

Всемирный день приветствий    34 

Всемирный день ребенка     34 

Всемирный день свободы печати    

Всемирный день учителя     30 

Всероссийская неделя «Театр и дети»    

Всероссийский день семьи, любви и верности  

Всероссийский праздник «День знаний»   

День былинного богатыря Ильи Муромца   

День Героев Отечества     37 

День государственного флага России    

День детского кино     4 

День заповедников и национальных парков   

День Защитника Отечества     8 

День Конституции РФ     37 

День космонавтики     13 

День Культуры     13 

День Матери     34 

День народного единства     33 

     37 

День Октябрьской революции 1917 г.    

День Организации Объединенных Наций   

День памяти и скорби     20 

День памяти юного героя-антифашиста   

День партизан и подпольщиков    20 

День Победы     16 

День работника культуры     10 

День России     20 

День российского студенчества    4 

День российской науки     8 

День российской печати     4 

День славянской письменности и 

культуры     16 

День смеха     13 

День Солнца     16 

День Царскосельского лицея    30 

Международный день анимации   



61 

 

Международный день детской книги    

Международный день животных    

Международный день защиты детей 

Международный день инвалидов    

Международный день кукольника    

Международный день мира    27 

Международный день музеев    16 

Международный день музыки    30 

Международный день памятников и  

исторических мест     13 

Международный день пожилых людей   

Международный день прав человека    

Международный день птиц     13 

Международный день распространения 

грамотности     27 

Международный день родного языка    

Международный день семьи    16 

Международный день танца    14 

Международный день театра    10 

Международный день толерантности    

     27 

Международный день шахмат    22 

Международный день школьных библиотек   

Международный женский день    9 

Неделя детской и юношеской книги    

Неделя «Музей и дети»     4 

Неделя музыки для детей и юношества   

Неделя науки и техники для детей и юношества  

Общероссийский день библиотек    

Праздник весны и труда     16 

Пушкинский день России     19 
 

 

 

 

 

 

 
 


